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ČERVNOVÝ ZPRAVODAJ
Představuje držitele Ceny města Kohout 
za rok 2020. Pokud jste slavnostní předá-
vání cen nesledovali živě, můžete si pus-
tit záznam na YouTube – KCCT ONLINE. 
Tamtéž také najdete streamy koncertů 
místních kapel a nový pořad Z centra.
Pro veřejnost se otevřely výstavní pro-
story v  městském muzeu i  kulturním 
centru. Neváhejte a  navštivte aktuální 
výstavy!
Noviny vám dále přináší rozhovor 
k  očkovacímu centru a  odpadovému 
hospodářství, články přibližující záměr 
rozšířit prostory MŠ U Koupaliště, opravu 
cesty k chatě U Floriána a další.
Nechybí bohatá nabídka příměstských 
táborů pro děti na letní prázdniny od 
místních organizací.
Letos poprvé najdete pozvánky na udá-
losti seřazené dle data konání v tzv. ka-
lendáři akcí na straně 11 a  12. Konání 
akce si prosím ověřte u organizátora.
Příjemné dny vám přeje

Hana Sychrová, redaktorka

PS: V  pátek 4.  června končí jarní foto-
grafická soutěž, kterou vyhlásilo město. 
Už jste poslali své nejlepší fotografie na 
e-mail foto.soutez@ceska-trebova.cz?

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ ZVEŘEJNILO 
VÝROČNÍ ZPRÁVU ZA ROK 2020

V  průběhu května byla zveřejněna již pátá 
„Výroční zpráva města a  městského úřadu“, 
která poskytuje přehledné informace o  čin-
nosti nejen městského úřadu, ale také všech 
organizací zřízených městem Česká Třebo-
vá v  uplynulém roce. Naleznete ji na webu 
města ve složce „Výroční zprávy města a MěÚ 
Česká Třebová“.
Rok 2020 byl rokem velmi náročným, neboť 
jsme všichni pracovali v  podmínkách nou-
zového stavu a řídili se vládními opatřeními 
směřujícími k zabránění šíření viru covid-19. 
Velmi výrazně byl omezen nejen život všech 
občanů, ale také provoz škol, školských zaří-
zení, městské knihovny, městského muzea, 
kulturního centra i  městského úřadu. Bylo 
nutné zrušit celou řadu tradičních společen-
ských událostí, setkání v rámci partnerských 
měst i kulturních akcí. Z tohoto důvodu bu-
dou některé části naší zprávy proti rokům 
předcházejícím podstatně zkráceny. I  přes 
tyto skutečnosti věříme, že ve výroční zprávě 
najdete řadu zajímavých informací.

Jiří Holý, mediální asistent města

CENY MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ KOHOUT 2020
V pátek 14. května se ve velkém sále Kulturního centra Česká Třebová uskutečnilo předání 
Cen města Česká Třebová KOHOUT a Cen starostky města Česká Třebová za roky 2019 a 2020. 
Večerem, který bylo formou přímého přenosu možné sledovat prostřednictvím YouTube kul-
turního centra, provázela Jana Voleská. Doprovodný program zajistil Circus Ponorka. Vzhle-
dem ke skutečnosti, že jména držitelů cen za rok 2019 byla zveřejněna již v lednovém vydání 
Českotřebovského zpravodaje, uvádíme níže pouze seznam držitelů cen za rok 2020.

Jiří Holý, mediální asistent města

Ceny města Česká Třebová KOHOUT za 
mimořádný počin, který se uskutečnil v uply-
nulém kalendářním roce v oblasti sportu:
• Michal Vebr za 1. místo ME LISABON – bra-
zilské JIU JITSU, spolek DSC GYM Česká Tře-
bová
• Tadeáš Smejkal za 1. místo ME Ostrava  – 
brazilské JIU JITSU, spolek DSC GYM Česká 
Třebová
• Ing.  Renata Čadová za 1. místo MČR na 
krátké trati v 3,5 MHz Bílovice nad Svitavou, 
kategorie veteráni v Rádio orientačním běhu 
TJ Lokomotiva Česká Třebová

Ceny města Česká Třebová KOHOUT za 
mimořádný počin, který se uskutečnil v uply-
nulém kalendářním roce v oblasti kultury:
• Jaroslav Lopour za vydání knihy Filmová 
Česká Třebová. Svazek druhý Českotřebov-
ské filmové a divadelní osobnosti
• Spolek TRIARIUS z. s. za hru Leni – Hitlero-
va filmařka
Z návrhů veřejnosti:
• Soubor Jabkancové šlapeto (Petr Skalic-
ký, Josef Chudý, Vladislav Zoubek, Helena 
Bucháčová, Jan Janíček), za realizaci koncer-
tů pod okny domova pro seniory v roce 2020, 
kdy z důvodu epidemie nebylo možné reali-
zovat koncerty uvnitř domova

Circus Ponorka /
foto: Michal Horák

Moderátorka večera
Jana Voleská

Renata Čadová

Triarius z. s.

pokračování na další straně >
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CENY MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ 
KOHOUT 2020
pokračování z titulní strany >

Cena starostky města Česká Třebová:
• Rudolf Fibigar za celoživotní přínos v ob-
lasti sportovní turistiky, in memoriam
Byl dlouholetým členem českotřebovské-
ho odboru Klubu českých turistů a  jedním 
z  hlavních organizátorů „Putování za tře-
bovským kohoutem“. Mnoho let pracoval 
jako vedoucí značkař obvodu Česká Třebová 
a se svým kolektivem zajišťoval pravidelnou 
obnovu značených tras, kterých je v  našem 
obvodu celkem 110 km. U příležitosti 90  let 
od založení turistického odboru KČT v České 
Třebové sestavil stručný přehled z  historie 
a  činnosti českotřebovského odboru KČT 
a podílel se na vydání brožurky „90 let orga-
nizované turistiky v České Třebové“.
• Jindřiška Vaníčková za celoživotní zásluhy 
v oblasti uměleckého vzdělávání dětí a mlá-
deže, in memoriam

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ VYHLAŠUJE 
DVĚ VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ 
PRACOVNÍ POZICE

•	Referent/ka 
Odboru rozvoje města a investic

Charakteristika vykonávané činnosti: Zajiš-
ťování agendy vyhledávání, výběru, posu-
zování a  zpracovávání dotačních projektů 
na úrovni regionální, krajské a  národní, za-
jišťování agendy přípravy, realizace a vyhod-
nocování akcí údržby, oprav a  rekonstrukcí 
objektů v majetku města a další dílčí činnosti.
Termín pro zaslání přihlášky: do 4. 6. 2021
Nástup: dle dohody
•	Referent/ka Odboru výstavby 

(Zástup za mateřskou dovolenou)
Charakteristika vykonávané činnosti: Zajiš-
ťování funkce obecného stavebního úřadu 
v rozsahu stavebního zákona.
Termín pro zaslání přihlášky: do 18. 6. 2021
Nástup: dle dohody
Více informací, jako jsou kvalifikační poža-
davky na vzdělání a  praxi a  povinné nále-
žitosti přihlášky, naleznete na webu města 
v sekci „Nabídka práce na MěÚ a MP“.

STAVENIŠTĚ KONTEJNEROVÉ PŘÍSTAVBY MŠ U KOUPALIŠTĚ JE PŘEDÁNO
Dne 3. května dopoledne proběhlo za přítomnosti paní starostky, zaměstnanců MěÚ a dal-
ších zainteresovaných subjektů předání staveniště kontejnerové přístavby MŠ U Koupaliště. 
Záměr rozšířit prostory MŠ U Koupaliště vychází ze snahy navýšit kapacitu zařízení předškol-
ního vzdělávání v našem městě. Paní starostka apelovala na zástupce dodavatele stavby, aby 
byl dodržen její harmonogram a předání zpět do rukou investora proběhlo ve stanoveném 
termínu, který umožňuje příchod dětí do nových prostorů již na začátku příštího školního 
roku.
Na základě vysoutěžených cen by mělo toto rozšíření prostor mateřské školy vyjít městský 
rozpočet přibližně na 7 800 000 Kč (kontejnerová stavba: 5 430 000 Kč, základová deska: 
2 400 000 Kč). Dodávka základové desky obsahuje demolici stávajících objektů bazénku, 
zídky a zpevněné plochy. Dále cena zahrnuje také přípravu podkladu pod železobetonovou 
desku tak, aby odpovídala statickému posudku a hydrogeologickému posouzení podloží. Za-
vedeny budou také přípojky vody, kanalizace a plynu. Dodávka kontejnerů obsahuje výrobu 
a montáž kontejnerů na základovou desku. Do prostor bude následně instalována vzducho-
technika, zabezpečovací zařízení (přístupový systém a požární hlásiče), samostatná dodávka 
a vnitřní vybavení dle požadavků MŠ. Celkem by se díky přístavbě měla kapacita mateřské 
školy navýšit o jednu celou třídu, která bude čítat 24 dětí. Podle předpokladů bude tato nově 
nabytá kapacita využita pro děti mladší tří let.

Jiří Holý, mediální asistent města

POLNÍ CESTA K CHATĚ U FLORIÁNA SE DOČKÁ NOVÉHO POVRCHU
Již v letošním roce dojde v katastrálním úze-
mí Parník k  investiční akci České republiky, 
která prostřednictvím Státního pozemko-
vého úřadu zajistí rekonstrukci polní cesty 
mezi letištěm U  Dvora a  lokalitou U  Floriá-
na. Téměř 1,2 km dlouhý úsek se tak dočká 
nového asfaltobetonového povrchu. Město 
Česká Třebová se na akci bude podílet rekon-
strukcí dvou navazujících úseků o délce 34 m 
a  160 m. Za tímto účelem je v  městském 
rozpočtu pro letošní rok vyčleněna částka 
2 050 000 Kč. Z  důvodu realizace stavby je 
nutné přistoupit ke kácení některých dřevin 
v lokalitě.
Jedná se především o  dřeviny vyrůstající 
přímo z  odvodňovacího příkopu, které jsou 
náletového původu. To se týká také dřevin, 
u kterých zasahují do příkopu pouze některé 
z kmenů větvících se od země. Dlouhověké 
stromy záměrně vysazené v  pravidelném 
zástupu nebudou stavbou dotčeny. V  tom-

to stromořadí budou pokáceny pouze su-
ché dřeviny (jeden jeřáb a  jedna třešeň) 
a  stromořadí bude opět doplněno realizací 
náhradní výsadby. Celkem by se v  blízkosti 
cesty mělo pokácet 15 vrb jív, 3 topoly osiky, 
1 javor mléč, 1 jírovec maďal, 2 břízy bělo-
koré, 1 hloh, 4 trnky obecné, 2 třešně ptačí, 
1 jeřáb ptačí, 2 jasany ztepilé, 1 javor klen. 
Vzhledem ke skutečnosti, že ke kácení dřevin 
bude docházet po zahnízdění ptactva, bude 
nutné v místě nejprve přistoupit k ornitolo-
gickému průzkumu. Náhradní výsadba bude 
ve stejné lokalitě stanovištně původními 
druhy v celkovém počtu 15 stromů.

Jiří Holý, mediální asistent města

Ceny města / foto: Michal Horák Tadeáš Smejkal

Jabkancové Šlapeto
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OPRAVA INFORMACE O ON-LINE PŘENOSECH Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA, 
KTERÁ BYLA ZVEŘEJNĚNA V DUBNOVÉM ČÍSLE ZPRAVODAJE

Vážení občané, v dubnovém čísle Českotřebovského zpravodaje jsme vás informovali o tom, 
že město Česká Třebová bude nově pořizovat on-line přenosy z jednání zastupitelstva, které 
budou následně zveřejňovány formou záznamů. K  vydání této informace však došlo ještě 
před projednáním nového jednacího řádu zastupitelstva, který s pořizováním záznamů ve 
své finální podobě nepočítá. Proto vás informujeme, že záznamy z jednání nebudou pořizo-
vány a v závislosti na epidemiologické situaci bude docházet pouze k přímým přenosům tak, 
jako tomu bylo v  případě dubnového jednání. V  této souvislosti připomínáme, že jednání 
zastupitelstva jsou veřejně přístupná. Příští jednání Zastupitelstva města Česká Třebová se 
uskuteční dne 14. června.

Jiří Holý, mediální asistent města

ZMĚNY V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ: CO NÁS ČEKÁ?
Už od začátku roku vás na těchto stránkách 
pravidelně informujeme o změnách, ke kte-
rým došlo v oblasti odpadového hospodář-
ství v  souvislosti s  novým zákonem o  od-
padech. O  změnách, které se dotknou bez 
výjimky všech obcí a  jejich občanů. Připo-
meňme si v krátkosti alespoň to nejpodstat-
nější: nový zákon by měl (v souladu s evrop-
skou legislativou) přinést zejména odklon 
od skládkování odpadů směrem k  jejich 
opětovnému využití. Zjednodušeně řečeno 
tedy: dosáhnout méně vyprodukovaného 
směsného komunálního odpadu, který se 
bude odstraňovat skládkováním a  více vy-
tříděných složek, které je možné recyklovat 
a znovu využít.
Je to nejen kvůli životnímu prostředí, ale také 
kvůli našim peněženkám. Jak sami můžete 
vidět kolem sebe, jistě i ve své domácnosti, 
množství odpadů narůstá geometrickou řa-
dou. Čekat, že budou všichni zodpovědní, 
nejde, proto Evropská unie i Česká republika 
přitvrdila legislativou. Pokud občané a měs-
to nezmění svůj přístup k odpadům, vystaví 
se razantnímu zdražení odpadového hos-
podářství obce, následně velkému zdražení 
poplatků a v budoucnu i sankcím a pokutám.
Jak dosáhnout vyššího třídění, když už dnes 
jsou hnízda ve městě využita na maximum 
a prostoru na nová mnoho nezbývá, jak vů-
bec město řeší odpadové hospodářství teď 
i  s  výhledem do budoucna, jsme se zeptali 
místostarosty města Česká Třebová Josefa 
Kopeckého.

Jak je tedy město Česká Třebová připra-
veno na změny vyvolané novým zákonem 
o odpadech?
Říká se, že kdo je připraven, není překvapen, 
a  já mohu potvrdit, že naše město připra-
vené je. Nová legislativa a  její požadavky se 
chystaly dlouhodobě a  to, že vyvolá velké 
změny, bylo zřejmé. Město Česká Třebová se 
na ně připravovalo dlouho a poctivě: v roce 
2018 proběhly analýzy stávajícího stavu od-
padového hospodářství, v  roce 2019 byla 
stanovena koncepce jeho rozvoje do dalších 
let, která byla představena Radě města a  jí 
byla také odsouhlasena. Stanovení této kon-
cepce předcházela nejen důkladná analýza, 
ale také návštěvy sousedních měst a  zjišťo-
vání optimálních postupů a nových cest pro 
odpadové hospodářství – vždy ve spolupráci 
s městskou společností Eko Bi, s. r. o.

K čemu se tedy došlo?
Došlo se samozřejmě k  naprosto jasnému 
závěru: pokud chceme jednak naplnit po-
žadavky nové legislativy na množství vytří-
děných a  znovuvyužitelných složek odpa-
dů, požadavky na odklon od skládkování 
(i  s  ohledem na životnost naší skládky ve 
Třebovicích), a  zároveň dosáhnout finanční 
udržitelnosti odpadového hospodářství, je 
nutné sáhnout k zásadním změnám.

Jaké změny to budou? Dotknou se obča-
nů?
Ano, dotknou se prakticky každého. Po mno-
ha úvahách jsme se rozhodli pro zavedení 
tzv.  door-to-door systému, tedy česky: svoz 
od domu. V praxi to znamená, že všichni ob-
čané, kteří o to budou mít zájem, dostanou 
od města barevné nádoby na plast, papír 
a bioodpad, které budou moci využívat pro 
nejpohodlnější třídění přímo u  dveří svého 
domu. Na pořízení nádob se podařilo měs-
tu získat dotaci již v  roce 2019, v  současné 
době je vypsáno výběrové řízení na jejich 
dodavatele. Všechny nádoby budou zároveň 
i opatřeny identifikačním čipem, takže bude-
me mít o produkci tříděného odpadu jasnou 
evidenci. Stávající hnízda na tříděný odpad 
zůstanou zachována, ale předpokládáme, že 
jejich vytíženost klesne.

Dotaci město získalo v roce 2019, ale ná-
doby se pořizují až letos  – proč taková 
prodleva? A kdy bude systém zaveden?
Důvod této prodlevy je velmi pragmatický. 
Město do této chvíle nemá vlastní kompo-
stárnu, a protože předpokládáme intenzivní 
navýšení množství biologicky rozložitelných 
odpadů, chceme mít jistotu, že je máme kam 
dát a jak je využít. V roce 2019 se tedy začala 
(souběžně s žádostí o dotaci na nádoby) pro-
jektovat kompostárna v areálu skládky v Tře-
bovicích. Město se také snažilo najít možnos-
ti dotací na tuto akci, ale bohužel dotační 
titul na kompostárny nebyl vypsán. Přesto 
máme za to, že tuto akci již nelze odkládat 
a  kompostárna se začne stavět v  letošním 
roce, s rozpočtem 39,5 mil. Kč. Její spuštění, 
stejně tak jako spuštění celého nového systé-
mu, se předpokládá na jaře roku 2022.

Česká Třebová bude mít tedy sběrné ná-
doby: proč ne pytle jako mají v sousedním 
Ústí nad Orlicí?
Máme za to, že třídění do nádob u domu je 
to nejpohodlnější řešení: jak pro občany, tak 
pro logistiku svozu, při kterém zároveň ne-
vzniká nový odpad (ony pytle).

A co poplatky? Když si občan vezme nádo-
bu a bude poctivě třídit, sníží se mu výše 
poplatku za odpady?
Finanční motivační systém dle našeho ná-
zoru není spravedlivý pro všechny, proto 
se nechystáme jít touto cestou. Například 
člověk, který řekněme žije sám a  tvoří mi-
nimum odpadů, nemá tedy co „vykázat“, 
by měl vyšší poplatek než velký producent, 
např.  vícečlenná rodina, byť by zodpověd-
ně třídila sebevíc. Pokud bychom motivační 
systém nastavili tak, že by se slevy odvíjely 
od skutečně vyprodukovaného množství 
směsného komunálního odpadu, je více než 
pravděpodobné, že by občané v rámci úspor 
odváželi odpady na veřejně přístupná místa, 
do příkopů, lesů… obavy z nárůstu černých 
skládek jsou myslím na místě. Navíc finanční 
motivace je natolik časově náročná a ekono-
micky drahá, že ušetřené finance ze snížení 
směsného odpadu ani zdaleka nepokryjí 
tyto zvýšené náklady.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ HLEDÁ 
SMYSLUPLNÉ VYUŽITÍ NÁSLEDUJÍCÍCH 
NEMOVITOSTÍ V LOKALITĚ HORY

•	bývalé věže rozhodčích Na Horách, tj. stav-
by obč. vyb. č. p. 2176 na stpč. 4880

•	bývalých „kramářských bud“, tj. budovy bez 
č. p. /če na stpč. 3735,

vše v katastrálním území a obci Česká Třebo-
vá.
Náměty a nabídky adresujte odboru majetku 
města do konce června 2021. E-mailová ad-
resa: epodatelna@ceska-trebova.cz.

Jiří Smrčka, vedoucí odboru majetku města

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

ilustrační foto
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ZPRÁVY Z LINKY 156
ASFALTOVÝ POVRCH VYLEPŠIL BETONEM

Dne 12. 4. 2021 ve 12:15 hodin vyjela hlídka 
MP na základě oznámení do ulice Kozlov-
ská, kde došlo k  znečištění vozovky vylitým 
betonem. Hlídka provedla šetření na místě 
a při kontrole okolí byl na odbočce ke cvičá-
ku na Serpentýnách zjištěn domíchávač, ze 
kterého beton unikl. Hlídka MP kontaktovala 
řidiče vozidla, který zajistil úklid vozovky. Věc 
byla vyřízena na místě.

NAKUPOVALA,  
ALE PLATIT SE JÍ NECHTĚLO

Dne 14.  4.  2021 v  17:20  hodin vyjela hlídka 
MP na oznámení, že v prodejně drogerie dm 
markt na Parníku mají ženu, která zde není 
poprvé a zboží místo do košíku si ukládá do 
tašky. Po chvíli rychlým krokem odcházela 
z prodejny. Na základě popisu byla žena na 
parkovišti vyzvána hlídkou MP k podání vy-
světlení, ale na zákonnou výzvu nereagova-
la. Proto byla hlídkou MP zadržena. Na místě 
bylo zjištěno, že se jedná o V. J., která jezdila 
do České Třebové takto nakupovat. Za jeden 
nákup takto způsobila škodu ve výši 4 842 Kč. 
Vzhledem k tomu, že zde vzniklo podezření 
ze spáchání trestného činu, byla věc předána 
Policii ČR.

BYLA ZIMA, TAK SE CHTĚL OHŘÁT

Dne 16.  4.  2021 v  17:20  hodin přijala stálá 
služba MP oznámení od občana, který se na-
cházel na ulici Semanínská, že právě spatřil 
mladíka, který měl na sobě jeho bundu, kte-
rá mu byla odcizena z balkonu před několi-
ka dny. Na místo vyjela okamžitě hlídka MP. 
Vzhledem k tomu, že mladík nemohl hodno-
věrným způsobem prokázat svoji totožnost, 
byl převezen na Policii ČR ke zjištění totož-
nosti. Protože zde vzniklo důvodné podezře-
ní ze spáchání trestného činu, věc si na místě 
převzala Policie ČR.

ODMÍTL DODRŽOVAT VLÁDNÍ OPATŘENÍ

Dne 20. 4. 2021 v 9:51 hodin vyjela hlídka MP 
do supermarketu BILLA, kde se nacházel zá-
kazník, který si odmítal zakrýt ústa rouškou. 
Po příjezdu hlídky na místo byl u  pokladny 
zjištěn J. K., který neměl zakrytá ústa. Byl vy-
zván hlídkou MP, aby si ústa zakryl, což od-
mítl s tím, že on nic takového nemusí. Vzhle-
dem k tomu, že událost nebylo možno vyřídit 
na místě, bylo porušení opatření vlády ozná-
meno příslušnému správnímu orgánu.

PŘI VZÁJEMNÉ POTYČCE ROZBILI DVEŘE

Dne 24.  4.  2021 v  19:15  hodin vyjela hlídka 
MP na nádraží ČD, kde došlo k  rozbití dveří 
do haly. Na místě bylo zjištěno, že dveře roz-
bil T. V. při vzájemné potyčce s J. F. Vzhledem 
k  výši škody byla věc předána Polici ČR pro 
podezření ze spáchání trestného činu.

ZAPOMNĚLI ZAVŘÍT GARÁŽ

Dne 27. 4. 2021 ve 23:30 hodin při kontrole 
ulice V Zahrádkách si hlídka MP všimla ote-
vřených vrat u  garáže rodinného domku. 
Vzhledem k tomu, že se zde nikdo nenachá-
zel, byl kontaktován majitel domku, který si 
garáž zajistil.

KOUŘILI A POPÍJELI V AREÁLU ŠKOLY

Dne 7.  5.  2021 ve 13:54  hodin vyjela hlídka 
MP do areálu ZŠ Ústecká, kde byli přistiženi 
tři mladíci, jak kouřili a  popíjeli alkohol. Věc 
byla strážníky vyřízena na místě v příkazním 
řízení.

Petr Vencl, velitel MP

MĚSTSKÁ POLICIE  
PRACUJE  
S NOVÝMI APLIKACEMI
V roce 2020 byli strážníci vybaveni služební-
mi mobilními telefony. Od 1. 1. 2021 došlo ke 
změně v  parkování vozidel na označených 
parkovištích na Starém náměstí, v  ulici Ná-
dražní u  ZŠ a  na parkovišti vedle KC. Řidič, 
který zde chce zaparkovat, může zaplatit tře-
mi způsoby. Prvním z nich je předplacení na 
celý rok, krátkodobé stání pomocí aplikace 
z mobilu nebo klasická platba u parkovacího 
automatu. Každý strážník má v mobilním te-
lefonu nainstalovanou aplikaci MPLA. Pokud 
řidič má předplaceno nebo zaplatí na místě 
parkování přes aplikaci v  mobilním telefo-
nu, pak strážník zjistí přímo na místě pomocí 
této aplikace MPLA, zda řidič zaplatil, nebo 
nezaplatil. Městská policie pomocí této ap-
likace kontroluje i  parkování tzv.  rezidentů 
v  zónách zákazu stání, kteří do 31.  3.  2021 
měli vozidlo označené povolením v papírové 
podobě.
Od 1.  5.  2021 městská policie testuje další 
aplikaci v  mobilním telefonu, kterou je Sca-
rabeus. Tato aplikace umožňuje strážníkům 
MP při zjištění porušení pravidel v silničním 
provozu v  terénu zadokumentovat přestu-
pek a přímo z místa jej odeslat na služebnu 
MP, včetně fotodokumentace. V praxi to zna-
mená, že stálá služba vyřeší přestupce, aniž 
by již musela přivolat hlídku z  terénu, aby 
přestupci mohla být předložena fotodoku-
mentace z  místa spáchání přestupku. Ap-
likace zjednoduší dokumentaci přestupku 
a v případě, že se přestupce nedostaví k pro-
jednání na služebnu MP, tak i její odeslání pří-
slušnému správnímu orgánu.

Petr Vencl, velitel MP

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ

CHCEME BÝT OTEVŘENÝM MĚSTEM?
Dnes bych rád přidal něco k tématu transparence a otevřených měst. Na minulém zastupitel-
stvu byl znovu probírán bod programu, který původně rezonoval ve volební kampani – roz-
klikávací rozpočet jako základ transparentního hospodaření města. Od začátku jsme nabízeli 
pomoc a podporu při řešení všech problémů souvisejících s jeho zavedením. Jednou z mož-
ností je stát se členem sdružení Otevřená města, které toto téma řeší a zároveň podporuje 
i další chytrá a snadná řešení pro města prostřednictvím svobodného software. Ano, rozpočet 
města je již zveřejněn na serveru ministerstva financí. Rádi bychom ale občanům zpřístupnili 
uživatelsky příjemné řešení, kde se prostřednictvím několika kroků mohou dostat až na úro-
veň faktur a zjistit, jak doopravdy město hospodaří a za co utrácí peníze občanů. Rozumíme 
tomu, že tuto možnost nevyužije každý, chceme však, aby každý, kdo si chce překontrolovat 
hospodaření města, tuto možnost mohl využít bez zbytečných těžkostí. Občané budou o této 
možnosti vědět a zároveň město bude s vědomím možnosti veřejné kontroly zodpovědněji 
rozhodovat o využití peněz občanů. Nemyslím si, že bychom se měli za co stydět. Rozhodnutí 
o realizaci projektu je nyní na současném vedení města. Věříme, že se k tomu město postaví 
zodpovědně.
Chceme být opravdu transparentní a ne transparenci slibovat jen před volbami. Jsme Piráti. 
Budoucnost řešíme teď.

Jiří Ducháček, zastupitel za Českou pirátskou stranu

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ HLEDÁ 
SMYSLUPLNÉ VYUŽITÍ  
BÝVALÉHO VOLEJBALOVÉHO HŘIŠTĚ 
V ULICI U STARÉHO HŘBITOVA

Bývalé volejbalové hřiště na ulici U  Starého 
hřbitova se nachází na pozemku ppč. 644/5 
v katastrálním území Česká Třebová. Náměty 
a  nabídky adresujte odboru majetku města 
do konce června 2021.

Jiří Smrčka, vedoucí odboru majetku města

ilustrační foto: Jiří Holý

Uzávěrka příštího čísla
je 14. června 2021.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ČESKÁ TŘEBOVÁ SI ZASLOUŽÍ SVÉ OČKOVACÍ MÍSTO,  
ŘÍKÁ HEJTMAN NETOLICKÝ
Na začátku května vytvořil Pardubický kraj v České Třebové očkovací místo na očkování proti 
koronaviru. Na otázky spojené s tímto centrem jsme se zeptali hejtmana Martina Netolického.

Proč jste se rozhodli vytvořit očkovací centrum v České Třebové?
Naším cílem v rámci očkování v našem kraji bylo postupné navyšování počtu očkovacích míst 
a rozšiřování dostupnosti pro celý region. Začali jsme nejprve na pěti místech ve městech, 
kde sídlí naše nemocnice akutní péče, tedy v Pardubicích, Chrudimi, Ústí nad Orlicí, Litomyšli 
a Svitavách. V návaznosti na dodávky vakcín jsme postupně otevírali další místa. Vzhledem 
k tomu, že jsme v Ústí nad Orlicí limitováni kapacitou očkovacího místa a bylo jasné, že bude-
me mít k dispozici více vakcín, začali jsme hledat vhodné místo také v České Třebové, protože 
celé souměstí má přibližně 35 tisíc obyvatel a  je velmi dobře dopravně dostupné. Protože 
jsem Třebovák, tak jsem vnímal poptávku mezi lidmi, že by si čtvrté největší město našeho 
kraje zasloužilo své vlastní očkovací místo, i když v něm není velké zdravotnické zařízení. Jako 
optimální jsme vybrali areál naší technické školy Na Skalce, kde se po dílčích technických 
úpravách podařilo adaptovat prostor šaten, za což patří velký díl panu řediteli Kovářovi a jeho 
kolegům. Zaznamenal jsem návrhy vytvořit očkovací centrum v nové tělocvičně, ale nyní by-
chom v návaznosti na rozvolnění pravidel pro tělesnou výchovu a sport museli hledat jiné 
řešení. Jsem tedy rád, že jsme zvolili jedno z křídel areálu školy.

Jak je fungování centra zajištěno?
V průběhu jednání o umístění centra jsme se domluvili se soukromou společností Renturi, 
která chtěla provozovat očkovací místo ve Svitavách. Na naši nabídku zajistit očkování v Čes-
ké Třebové přistoupili. Velmi důležité bylo, že jsem byl dotazován bývalými zdravotními sest-
rami, které chtěly pomoci očkovat v našem městě a měly zájem se i zorganizovat do jednotli-
vých směn. Viděl jsem tedy jednoznačný zájem a hlavně úlevu pro naše nemocnice, které se 
postupně vracejí k běžnému provozu, a nebylo by tak možné vyčlenit pracovníky například 
z  Orlickoústecké nemocnice. Centrum nyní očkuje přes 100 dávek denně, což je kapacita, 
kterou jsme od počátku požadovali.

Jste spokojen s dosavadním fungováním očkovacího místa?
Ohlasy mám jen pozitivní, za což jsem samozřejmě rád. Lidé si chválí, že v centru očkují lidé 
z České Třebové, které znají a jsou s nimi v kontaktu. Prostředí, které se podařilo vytvořit, patří 
z mého pohledu mezi nejlepší v rámci menších očkovacích míst, která máme vytvořena v re-
gionu. Důležitá je přátelská atmosféra a bezproblémový provoz, což ocenil také lanškrounský 
farář Zbigniew Czendlik, který byl ve Třebové očkován první dávkou v polovině května. Všem, 
kteří provoz centra zajišťují, patří velký dík.

TZ Pardubický kraj

OČKOVACÍ MÍSTO  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ  
ZAHÁJILO SVŮJ PROVOZ
Ve středu 5.  května se ve 13:00 v  budově 
VOŠ a  SŠT Česká Třebová Na Skalce nechali 
očkovat první občané z našeho města i blíz-
kého okolí. O  tom, že začátek provozu byl 
bezproblémový, se na místo přišla přesvědčit 
také starostka města, která při této příleži-
tosti poděkovala zdravotním sestrám, které 
projevily zájem v  očkovacím místě působit. 
Společnost provozující toto zařízení oslo-
vovala zdravotní sestry na základě městem 
sestaveného seznamu. Vzhledem k velkému 
zájmu se však pravděpodobně na všechny 
zájemce nedostane. „Sme radi, že sme mohli 
zapojiť práve zdravotné sestry z mesta Česká 
Třebová, ktoré pacienti určite poznajú. Naša 
spoločnosť si veľmi váži prístupu mesta Čes-
ka Třebová. S  mestom sa nám spolupracuje 
výborne. Chceli by sme sa im touto formou 
poďakovať za profesionalitu a  veškerú ná-
pomoc,“ uvedl zástupce společnosti Renturi, 
která zajišťuje provoz očkovacího místa, Jo-
zef Bugáň.
V době uzávěrky Českotřebovského zpravo-
daje, která byla po týdnu provozu očkovací-
ho centra, bylo v České Třebové již první dáv-
kou vakcíny Pfizer naočkováno přes 500 lidí. 
Stalo se tak i  přes neočekávanou výluku ve 
čtvrtek 6. května dopoledne, která byla způ-
sobena onemocněním jednoho z lékařů.
Registrace k  očkování probíhá prostřed-
nictvím centrálního rezervačního systému: 
www.registrace.mzcr.cz. Očkovací místo Na 
Skalce naleznete v systému pod názvem Ústí 
nad Orlicí – Renturi, s. r. o. – Česká Třebová.

Jiří Holý, mediální asistent města

U NÁDRAŽNÍ BUDOVY BYLO 
ZŘÍZENO TESTOVACÍ MÍSTO
Testovací místo, které v České Třebové vznik-
lo z iniciativy Správy železnic, je v provozu od 
soboty 8. května. Najdete ho v prostoru mezi 
nádražní restaurací a  budovou České pošty 
na náměstí Jana Pernera. Provozovatel Tes-
tovacího centra je laboratoř Scimed Biotech-
nologies,  s.  r.  o. Aktuální otevírací doba je 
následná: Po–Pá 6–18 hod., So–Ne 8–18 hod.
Služby testovacího centra:
•	Antigenní testy pro veřejnost ZDARMA ze 

zdravotního pojištění
•	Antigenní testy pro samoplátce
•	Potvrzení o negativním výsledku
•	PCR odběr pro samoplátce
•	PCR odběr vč. Travel potvrzení na dovole-

nou
•	PCR odběr na e-žádanku od lékaře
Výsledky testu budou zasílány SMS zprávou, 
na e-mail i v tištěné podobě.

Jiří Holý, mediální asistent města

TÝDEN SPORTU  
SE LETOS OPĚT NEUSKUTEČNÍ
Vážení občané, dovolujeme si Vám oznámit, 
že Rada města Česká Třebová na svém jed-
nání v  pondělí 26.  dubna vzala na vědomí 
zpětvzetí žádosti o  poskytnutí finančních 
prostředků formou individuální dotace na 
sportovní akci „Týden sportu 2021“ a připoju-
je se k rozhodnutí pořadatele tuto sportovní 
akci v letošním roce vzhledem k okolnostem 
neuskutečnit.
Stalo se tak na základě dohody pořadatele 
a  vedení města Česká Třebová. Důvodem 
k  tomuto rozhodnutí je momentální epide-
mické situace, která neumožňuje předem 
spolehlivě odhadnout vývoj vládních protie-
pidemických opatření a výrazně komplikuje 
plánování tak rozsáhlé celoměstské akce. 
„Kvůli situaci, která v současné době panuje 
ve společnosti ohledně epidemiologické si-
tuace, se s názorem vedení města ztotožňuji 
a věřím, že se v následujícím roce tato spor-
tovně zábavná akce uskuteční,“ uvedl Lubo-
mír Vašina, hlavní pořadatel a autor projektu.

Jiří Holý, mediální asistent města

Pardubický kraj
Další zprávy na webu pardubickykraj.cz.

Očkovací místo Na Skalce / foto: Michal Horák

Testovací místo u nádraží / foto: Michal Horák
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MINERALOGICKÝ KLUB PRACUJE I V DOBĚ KORONAVIRU
Světová pandemie i  přísná proticovidová 
opatření značně omezila nebo téměř zmra-
zila některé volnočasové aktivity, které byly 
ještě nedávno běžnou součástí našeho živo-
ta. Již druhým rokem se s  těmito problémy 
potýká i  Mineralogický klub Česká Třebová, 
který však svou činnost nepřerušil. Díky ná-
hradním řešením, která respektovala vládní 
omezení a  využila i  částečná rozvolnění, se 
podařilo většinu přednášek i některé exkurze 
v loňském roce uskutečnit. Březnové až květ-
nové akce byly po dohodě s lektory přesunu-
ty na druhé pololetí. Vícedenní zájezd do se-
veročeského příhraničí a Německa se změnil 
na řadu malých exkurzí s omezeným počtem 
osob. Podařilo se nám v  přírodovědné pra-
covně realizovat pět přednášek a  v  terénu 
sedm individuálních exkurzí. Velkým štěstím 
bylo, že nás koronavirus dostihl až po vel-
ké klubové výstavě, kterou jsme uspořádali 
ve spolupráci s  Ústeckoorlickým muzeem 
v  Hernychově vile. Bohužel jsme museli po 
dlouhých letech přerušit uspořádání Minera-
logické olympiády pro žáky a studenty, a co 
je nejhorší, koronavirová epidemie si vyžáda-
la i krutou daň zásahem do našich členských 
řad.
Pro letošní rok jsme doufali v  normální klu-
bovou činnost, a  opět jsme proto připravili 
řadu zajímavých přednášek, jejichž výčet byl 
prezentován na stránkách českotřebovských 
periodik. Bohužel, jak dobře víme, všechno 
dopadlo jinak a  znovu jsme stáli před roz-
hodnutím, jak v  činnosti klubu pokračovat. 
Realizace online výuky ve školách nás inspi-
rovala ke spásné myšlence, využít tento způ-
sob komunikace i v našem klubu. Po dohodě 
s  lektory se to podařilo a  počínaje lednem 
proběhly již čtyři naše přednášky. V  první 
jsme se prostřednictvím Dr.  Radka Hanuse 
přenesli do restaurátorské dílny, ve které 
znovu ožily granátové šperky Ulriky baron-
ky von Levetzow, a ve druhé nás Mgr. Miloš 
Pechanec seznámil s  nedotčenou přírodou 
Islandu. V další nás opět provázel Dr. Hanus, 
se kterým jsme tentokrát pronikli na přísně 
střežená naleziště zlata v  Ghaně a  na Po-
břeží slonoviny. Ani duben však nepřinesl 

očekávané rozvolnění a opět se přednášelo 
online. Přednáška udělala radost především 
zájemcům o zkameněliny. S publicistou, spi-
sovatelem a popularizátorem paleontologie 
Mgr.  Vladimírem Sochou jsme se vydali po 
stopách dinosaurů, jejichž fosilní pozůstatky 
byly objeveny v  Česku. V  květnu proběhla 
dosud přednáška poslední, která byla zamě-
řena na náš nejbližší region. RNDr. Svatopluk 
Šeda přednášel na téma: Padesát let ve služ-
bách hydrogeologie a vývoj jímání podzem-
ních vod na Ústeckoorlicku.
Všechny uskutečněné přednášky byly urče-
ny široké veřejnosti a zájemci se mohli bez-
platně připojit pomocí kódu, který získali 
v regionálním tisku, nebo na telefonním čís-
le mineralogického klubu. Pevně věříme, že 
červnovou přednášku budeme moci usku-
tečnit 16.  června od 17  hodin již v  přírodo-
pisné pracovně ZŠ Habrmanova v  České 
Třebové. Ing.  Jiří Šafařík,  CSc. nás tentokrát 
zavede do světa drahých kamenů Krušných 
hor. Srdečně vás zveme!

Milan Michalski
Kontakt:
mobil: 605 865 440, pev. linka 465 535 533,
www.mkceskatrebova.websnadno.cz.

JAK SE LETOS UKLÍZELO
„Doba covidová“ hromadným akcím nepřeje, 
a ne jinak tomu bylo i v případě pořádání ko-
munitních úklidů, které se každoročně konají 
v  jarních měsících. Změnou pro letošní rok 
bylo rozštěpení dříve spojených akcí „Ukliď-
me Česko, Ukliďme Svět“ zpět na dvě samo-
statné události „Ukliďme Česko“ a „Ukliďme 
Svět“. Rozhodli jsem se zapojit do obou, ač 
jsme v době registrace neměli zdání, jakým 
způsobem budou probíhat. Ani jedna se na-
konec nemohla uskutečnit v  roky zaběhnu-
tém modelu hromadného úklidu konkrétní 
lokality. I tak se ale cesta k uskutečnění našla. 
V prvním případě jí bylo umístění tzv. PYTLO-
MATU u Ekocentra Podorlicko na Podbranské 
ulici. V  něm si dobrovolníci v  termínu od 
2. do 5. dubna vyzvedli více než 50 ks pytlů 

a  provázků na jejich zavázání, 40 párů ru-
kavic či 40 ks samolepek za odměnu. Sesbí-
rané odpadky bylo možné odevzdat nejen 
na obvyklých stanovištích, ale i  na místech 
vytipovaných pro tuto konkrétní iniciativu. 
Akce „Ukliďme Svět“, jejíž kořeny sahají až do 
roku 1993, je tradičně spjata s Dnem Země. 
Ani 22. duben však konání akce pro veřejnost 
neumožňoval, a  tak jsme tento den oslavili 
pouze skromným spolkovým úklidem v Bez-
děkově. A také distanční soutěží „Den Země 
s mobilem i bez“ v Parku Československých 
legií u  městské polikliniky, která proběh-
la v  součinnosti s  organizací Junák – český 
skaut, středisko Javor Česká Třebová. Na 
závěr děkujeme za vřelou spolupráci Měs-
tu České Třebová, společnosti EkoBi,  s.  r.  o. 

a  všem účastníkům a  dobrovolníkům, bez 
jejichž podpory by se žádná akce neobešla.
Za ZO ČSOP Podorlicko

text a foto: Alice a Pavel Suší

SVATBY

Jakub Pešina, Česká Třebová 
a Lenka Sojmová, Česká Třebová

Bc. Matěj Beneš, Česká Třebová 
a Zuzana Saifrtová, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

ŽIVOTNÍ JUBILEA V KVĚTNU

70 let
Vránová Jiřina 17. 5. 1951 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVNU  
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ

70 let
Janischová Marie 12. 6. 1951 Česká Třebová
Jiroušková Jiřina 16. 6. 1951 Česká Třebová
Štohanzl Pavel 16. 6. 1951 Česká Třebová

75 let
Hájková Libuše 5. 6. 1946 Česká Třebová
Bednář Miloslav 7. 6. 1946 Česká Třebová
Benátský Milán 7. 6. 1946 Česká Třebová
Cejnarová Jana 7. 6. 1946 Česká Třebová
Broulíková Alena 8. 6. 1946 Parník
Častulík Josef 13. 6. 1946 Česká Třebová
Gregar Pavel 19. 6. 1946 Česká Třebová
Sponner Petr 29. 6. 1946 Česká Třebová

80 let
Broulík Miloš 4. 6. 1941 Česká Třebová
Kratochvílová Radoslava 5. 6. 1941 Skuhrov
Šmajzrová Marie 23. 6. 1941 Česká Třebová
Svojanovská Emilie, Mgr. 28. 6. 1941 Česká Třebová

90 let
Kapounová Věra 30. 6. 1931 Česká Třebová

91 let
Votavová Milada 24. 6. 1930 Česká Třebová

93 let
Blažková Anna 19. 6. 1928 Česká Třebová

94 let
Krásová Marie 3. 6. 1927 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla

je 14. června 2021.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

http://www.mkceskatrebova.websnadno.cz
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1. DISTANČNÍ DEN ZEMĚ S MOBILEM I BEZ – SHRNUTÍ
Ve dnech 22.–25. 4. se soutěžilo v Parku Československých legií v Čes-
ké Třebové. Základní organizace Českého svazu ochránců přírody 
Podorlicko v České Třebové ve spolupráci s organizací Junák – český 
skaut, středisko Javor Česká Třebová připravily pro návštěvníky dis-
tanční soutěž ke Dni Země a ke Dni skautů. U vstupu do parku si ná-
vštěvníci do mobilu přes QR kód načetli formulář pro odpovědi. Této 
možnosti využilo 42 lidí. Kdo nechtěl používat mobil, mohl odpovědi 
zaznamenávat na přiložené záznamové archy a ty pak odevzdat. Na 
stromech v parku nalezli návštěvníci 13 stanovišť a na nich informa-
ce, kvízové otázky a úkoly, které byly určené pro 3 věkové kategorie. 
Mohli se tak dozvědět, jak chránit přírodu, jak pomoci zlepšit životní 
prostředí i ledacos o skautingu. Někde nalezli i odkazy na nápovědu 
v podobě YouTube vysílání. Jedno stanoviště bylo věnováno „Kampa-
ni obyčejného hrdinství“ a výzvě změnit něco ve svých zvyklostech, 

co pomůže bojovat proti změně klimatu. Na dalším stanovišti, věno-
vaném předcházení odpadů, se návštěvníci dozvěděli o akci „Ukliď-
me svět“ a mohli se do ní zapojit. U  informací o ptáčatech a  jiných 
mláďatech byly uvedeny i důležité kontakty na nejbližší záchranné 
stanice volně žijících živočichů. Stanoviště Šetření vodou bylo dopl-
něno o plakáty připravené žáky sekundy z Gymnázia Česká Třebová. 
Pro nejmladší návštěvníky byly v parku připraveny pohybové úkoly.
Soutěžilo 122 lidí. Všechny odpovědi správně mělo 27 z nich. Podle 
reakcí návštěvníků a odpovědí v dotazníku se tato forma oslavy Dne 
Země a Dne skautů velmi líbila.
Úspěšní řešitelé si mohli vyzvednout věcné ceny v zahradě u Ekocen-
tra Podorlicko v Podbranské ulici v České Třebové v úterý 4. 5. 2021.

Hana Grundová

16. BLEŠÍ TRHY „U MALÍŘŮ“

Opět bude možnost navštívit místo, kde ne-
potřebné věci jednoho člověka se můžou 
stát pokladem pro druhého. 16. BLEŠÍ TRHY 
„U  MALÍŘŮ“ uskuteční se v  ulici Na Splavě, 
v areálu firmy Malířství a natěračství Kohou-
tek, ve dnech 4. až 5. 6. 2021 (v pátek 9:00–
17:00 hodin a v sobotu 9:00–15:00 hodin).
Přijďte si nakoupit, vyměnit anebo nabíd-
nout starožitnosti, keramiku, sklo, pohledni-
ce, hračky, ale i obrazy, knihy a mnoho další-
ho. Těšíme se na Vás.
Kontaktní osoba: Pavel Kohoutek, tel. 
č. 603 503 421.

Martin Mička a Pavel Kohoutek

JARNÍ FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ POKRAČUJE

Až do 4.  června může široká veřejnost na 
email foto.soutez@ceska-trebova.cz zasílat 
své fotografie České Třebové a  jejího okolí 
v  jarním období. Následně bude na face-
booku města probíhat hlasování, na základě 
kterého bude vybrán vítěz soutěže.
Vyhrát můžete mimosezónní víkendový 
pobyt na chatě Tezinka u Nových Hradů od 
městské společnosti TEZA,  s.  r.  o., městskou 
karta Eko Bi, s. r. o. nabitou v hodnotě 500 Kč, 
oba dva svazky publikace Filmová Česká Tře-
bová od Jaroslava Lopoura nebo dárkový set 
s  propagačními materiály města Česká Tře-
bová. Tři oceněné snímky budou také otiš-
těny v červencovém čísle Českotřebovského 
zpravodaje.

Jiří Holý, mediální asistent města

foto: Jiřina Jansová

ROZHOVOR S BLANKOU KOSTŘICOVOU – 2. ČÁST
V  květnovém vydání Českotřebovského 
zpravodaje jsme hovořili především o Vaší 
práci literární, literárněvědné a  scenári-
stické. Jaké byly Vaše literární začátky? 
Byly ovlivněny i rodinným prostředím?
Narodila jsem se do intelektuální, filologické 
rodiny – mí rodiče se poznali jako spolužáci 
v ročníku na filosofické fakultě; otec se poz-
ději stal významným a ve světě uznávaným 
literárním vědcem a  univerzitním profeso-
rem. Oba rodiče byli též znalci a  ctiteli kla-
sické hudby a  výtvarného umění. K  rodině 
neodmyslitelně přináležela moje duchovně 
založená babička, která se mj.  sama naučila 
anglicky, aby mohla číst díla svého oblíbe-
ného filosofa v originále; a také prababička, 
rovněž čtenářka (a  vypravěčka). V  raném 
dětství mi v rodině, kde každý ustavičně cosi 
četl, velice vadilo, že já sama to neumím. Na-
učila jsem se to  – či přesněji: rodiče mě, na 
mé naléhání, naučili –, když mi bylo tři a půl 
roku; ve čtyřech letech jsem přečetla první 
knížku, v sedmi napsala sbírku pohádek. Ko-
lem jedenáctého roku vznikly první povídky, 
převážně se sportovní tematikou, mezi tři-
náctým a  čtrnáctým rokem dvě detektivní 
novely, a  také několik dalších povídek, ke 
kterým bych se hlásila i dnes. Z té doby také 
pochází soubor básní na naše oblíbené uči-
tele z „červenky“. Od 80. let jsem začala psát 
převážně povídky, z nichž některé se později 
staly součástí mých knížek.

Uvedla jste, že Vaše rané povídky měly 
sportovní tematiku. Ta se často vyskytuje 
i ve Vašich knížkách. Můžete říci něco víc 
o Vašem vztahu ke sportu?
Sport mě provází celý život. V  dětství jsme 
vedle různých dětských pohybových her 
provozovali na volejbalovém hřišti mezi 
domy (je obrovská škoda – řekla bych i chy-
ba! –, že tato hřiště dnes již téměř úplně za-
nikla) mnoho sportů – fotbal, volejbal, nohej-
bal, ale i tenis či cyklistickou jízdu zručnosti; 
v  zimě se  hřiště nastříkalo vodou a  vzniklo 
kluziště… Bruslit jsme chodili i na řeku a na 
rybníčky do Křivolíku. V  šesti letech jsem 
dostala své první lyže  – dřevěné, s  vázáním 
typu Kandahar; a  už tehdy se stal sportem 
mého srdce běh na lyžích. Byla jsem však 
dítě křehké a  často nemocné, a  tak moje 
cesta k závodnímu sportování nebyla krátká 

ani snadná. Nejprve jsem hrála tenis; na ly-
žích jsem začala závodit až v dospělém věku 
a prožila několik nádherných sezon. Pak však 
přišla jedenáctiletá zdravotní pauza, doslo-
va boj o život. Nakonec jsem se ale směla ke 
sportu vrátit – dodnes se věnuji běhu na ly-
žích, běhu v  přírodě, cyklistice; účastním se 
běžeckých závodů, zejména seriálu Iscarexu, 
dvakrát jsem se zúčastnila i Mistrovství světa 
veteránů v  běhu do vrchu. Nebýt zmíněné 
náročné „pauzy“, vypadaly by mé běžecké 
výkony dosti jinak, ale já jsem vděčna doslo-
va za každý běžecký krok a mám velmi ráda 
atmosféru a  celkový prožitek závodů. Sport 
pro mě však nikdy nebyl pouze fyzickou zá-
ležitostí, je to součást nejen mého životního 
stylu, ale i životní filosofie a – troufnu si tvr-
dit – duchovní cesty.
Vedle běhu a běhu na lyžích je pro mě „krá-
lovskou disciplínou“ vysokohorská turisti-
ka – vystoupila jsem na Elbrus, Mont Blanc, 
mnoho alpských vrcholů, prošla himálajský 
trek pod Mount Everestem… To už je však 
minulost, byť nepříliš dávná. Nyní bych si 
velmi přála moci ještě mnoho let jezdit do 
milovaných Vysokých Tater  – doufejme, že 
se takovéto možnosti do našich životů ještě 
vrátí… Děkuji za rozhovor.

Milan Mikolecký

Autorské čtení Blanky Kostřicové se koná 
v  pondělí 28.  6. v  18:00 v  Bennewitzově 
hudebním pavilonu v Javorce.

Foto: Jan Šimůnek
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA
KVĚTINOVÁ

V prostoru knihovny je k vidění výstava foto-
grafií Miroslavy Kejvalové.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
Hostem bude Marek Šolmes Srazil, který dě-
tem předčítá, povídá si s nimi, zpívá a učí je 
kreslit postavičky z  pohádek. Vhodné pro 
předškolní děti. Vstup zdarma. 
Akce se bude konat venku před knihovnou, 
v případě nepříznivého počasí bude bez ná-
hrady zrušena. Těšíme se na vás ve čtvrtek 
17. června od 16 hodin.

POHÁDKOVÉ CESTY DOMŮ
Cestou domů z knihovny se zastavte u po-
hádkového plotu a poslechněte si kouzel-
nou a  laskavou audioknihu Vnučka čaro-
děje Modromíra. Máme pro vás připraveno 
celkem 29 kapitol. Každá kapitola má svůj 
vlastní QR kód s  odkazem na YouTube. Po-
hádku si můžete poslechnout na dvou stano-
vištích. QR kódy s  kapitolami jsou umístěny 
na plotech mezi městskou knihovnou a  MŠ 
Habrmanova a  za 2. stupněm ZŠ Ústecká, 
kde je k  vidění také výtvarná výstava žáků. 
Každý týden přidáváme nové kapitoly.

MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY

Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
od 8 do 18 hodin.

VÝSTAVA: DO PLAVEK!
Letní zábavná výstava (nejen) pro rodiny 
s  dětmi dá nahlédnout do historie koupání 
v  České Třebové, plavkové módy a  trávení 
letních dovolených. Výstava bude otevřena 
od čtvrtka 10. června a potrvá do neděle 
31. srpna 2021.

PODCASTY

Zájemci o  regionální dějiny si mohou po-
slechnout podcasty, které naleznou na 
webových stránkách muzea www.mmct.cz. 
Nabídka, která se postupně rozrůstá, zatím 
obsahuje tyto epizody:
•	 Jiří Josefík (1920–2006)
•	Tradice a zvyky doby adventu a Vánoc
•	Rotunda sv. Kateřiny v České Třebové
•	Kostel sv. Jakuba Většího v České Třebové
•	Transport smrti z  Osvětimi a  jeho stopy 

v České Třebové
•	Ten, který padl za vlast. Příběh Františka 

Maška z Parníka (1921–1945)

AKCE: STRAŠIDELNÁ STEZKA
Hra pro rodiny s dětmi (od 3 let) se usku-
teční v  pátek 25.  června  2021. Průběžný 
start od 18 do 20 hodin z recepce muzea, ča-
sová náročnost je cca 1,5–2 hodiny.
Účastníci se budou pohybovat v  prostoru 
mezi rotundou sv. Kateřiny a parkem Javor-
ka, děti se mohou účastnit pouze v doprovo-
du odpovědné osoby.
S sebou: svítilnu nebo čelovku
Startovné: 20 Kč/osoba
Akce se koná za příznivého počasí, informace 
o konání/nekonání bude zveřejněna v 17 ho-
din na fb muzea.
Bližší informace na recepci muzea (tel. 
465 322 634)

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO 
V KOZLOVĚ

Otevírací doba:
červen až srpen:
denně mimo pondělí 9–17 hodin
září a říjen:
soboty, neděle a svátky 12–16 hodin

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Městské muzeum Česká Třebová bude v ob-
dobí letních prázdnin pořádat příměstský tá-
bor s  názvem Vynálezy, které nám usnadnily 
život. Tábor pro děti od ukončené 1. třídy do 
12 let se uskuteční v termínu 12.–17. červen-
ce 2021. Náplní tábora bude seznámení dětí 
s řemesly, návštěvy zajímavých míst a muzeí 
v okolí České Třebové. Cena je 1500 Kč a za-
hrnuje pojištění, programy, materiál, cestov-
né, obědy a svačiny. Přihláška je zveřejněna 
na www.mmct.cz. Bližší informace na webo-
vých stránkách a  facebooku muzea. Dotazy 
směřujte na mail sediva@mmct.cz.
Změna programu vyhrazena vzhledem k epi-
demiologické situaci a nařízením Vlády ČR.

Změny a aktuální informace naleznete 
na www.mmct.cz nebo 
https://www.facebook.com/mmctcz

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

Městské muzeum 
Česká Třebová

Turistické informační centrum 
Česká Třebová

úterý–neděle: 8:00–18:00 hodin
Klácelova 11

560 02 Česká Třebová 2
Tel: 465 322 634

E-mail: ic@mmct.cz

Připravujeme na léto
Naučná stezka s pokladem pro rodiny s dět-
mi.
Připomínáme: Do pracovního sešitu Knížko-
hraní s  Edou můžete sbírat razítka z  našich 
akcí pro děti.

Upozornění na změny v provozní době knihovny
Ve středu 2. června bude dospělé oddělení otevřeno v čase 8–11:30 a 12:30–18:00 (výjimeč-
ně polední pauza). Oddělení Teenspace uzavřeno. Dětské oddělení na pobočce Parník bude 
zavřeno.
Pokud to situace dovolí, budou probíhat programy pro školy, včetně Pasování prvňáčků na 
čtenáře – dětské oddělení bude dopoledne uzavřeno pro veřejnost 3., 17., 18. a 25. června.
Pro aktuální informace sledujte knihovnu na facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).
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HUDBA JE PROSPĚŠNÁ PRO FORMOVÁNÍ ČLOVĚKA
V předchozích číslech jsme představili varhany v nejbližším oko-
lí a Mezinárodní varhanní festival Zdeňka Pololáníka. Působení 
dramaturga festivalu Jan Lorence má však tři další roviny: slu-
žebnou (hraní při bohoslužbě), uměleckou (koncerty) a pedago-
gickou.

Jak jste se jako dítě dostal od klavíru ke hře na varhany?
V Rybníku, mém rodišti, byla příležitost si zahrát při bohoslužbě. Jed-
nou jsem to zkusil, a už jsem to nepustil. Dnes už to vím i ze zkušenos-
ti pedagoga, že každé dítě si nástroj vybírá podle toho, jak ho zaujme, 
většinou podle zvuku. Mě varhany zaujaly velmi.

Svůj zájem jste podpořil studiem, nejdříve obory Sbormistrov-
ství chrámové hudby a Učitelství pro SŠ - hudební výchova a dě-
jepis v Hradci Králové. Poté v zahraničí a nakonec Hra na varhany 
opět v HK.
Do Francie jsem se rozjel studovat primárně gregoriánský chorál 
(pozn.  latinský zpěv bez doprovodu nástrojů užívaný při obřadech 
římskokatolické církve). U nás chorál jako samostatný obor studovat 
nelze. V cizině jsou tyto obory většinou teoreticky zaměřené, ale v Pa-
říži je jedinečné spojení teorie a umělecké interpretace v chrámové 
i koncertní praxi.
Muzikolog a specialista na středověkou hudbu David Eben, kterého 
lidé znají především ze skupiny Bratři Ebenové, byl asi prvním Če-
chem, jenž ve Francii gregoriánský chorál začal studovat. Dnes je nás 
asi českých 10 absolventů této chorální školy (École du Choeur gré-
gorien de Paris).
Nakonec to dopadlo tak, že jsem ve Francii studoval souběžně grego-
riánský chorál, hru na varhany na konzervatoři a ještě hudební teorii 
na filozofické fakultě Sorbonne Paris IV.
Aktuálně na hradecké univerzitě (UHK) intenzivně pracuji na diser-
tační práci, která se týká hry na varhany. Jde o inovativní metodiku 
hry na nástroj pohledem hudebního myšlení a  vnímání harmonic-
kých jevů, které vlastně varhaník realizuje při hře vícehlasého var-
hanního repertoáru.

Mluvil jste o tom, že ve svém profesním působení hledáte nové 
cesty.
Veškerý gregoriánský chorál byl komponován proto, aby zněl při 
liturgii. V  dnešní době se s  repertoárem zachází různě, povětšinou 
koncertně, ten původní záměr byl jaksi opuštěn. Ale to nevadí, reper-
toár má svoji hodnotu a dnešní doba skýtá možnosti v tom, že mů-
žeme pěvecké umění kombinovat s  různými druhy umění. Vznikají 
různé fúze, například gregoriánského chorálu a  alternativní hudby, 
spolupracovali jsme s  jedním hráčem na didgeridoo. Velmi pěkná 
kombinace je varhanní improvizace na jedné straně a na druhé stra-
ně gregoriánský chorál. Pravidelně hraju při nedělních mších v čes-
kotřebovském kostele, ale varhany a chorál mají určitě co nabídnout 
i v mimo liturgických kontextech.

Nabyté znalosti jste v  praxi zúročil i  jako zakladatel mužského 
pěveckého ansámblu Schola cantus gregoriani.
Máme 5 až 6 členů. Většina jsou aktivní varhanící a zpěváci. První CD 
jsme natočili v roce 2017, je to spojení varhan a gregoriánského cho-
rálu v barokním hávu. Teď musíme setřást usazený prach z korona-
virového období a vrhnout se na nové projekty. Měli jsme zpívat na 
konci května v  jedinečném románském kostele sv.  Jakuba Staršího 
v Jakubu (okres Kutná Hora), ale koncert se přesouvá. Už druhý rok se 
chystáme do Litvy na festival.
Českotřebovští posluchači nás mohou slyšet letos v  Dlouhé Třebo-
vé 18. září. V rámci druhého koncertu varhanního festivalu bude na 
programu romantická varhanní světová hudba a varhaník a sklada-
tel Martin Moudrý bude premiérovat svoji mši, která je pro varhany 
a mužský sbor.

Letos jste si vyzkoušel nahrávání varhanní hudby pro podcasty 
českotřebovského městského muzea.
To byl bezvadný nápad paní ředitelky Jany Voleské. Vnímal jsem to 
jako operativní řešení, které vzniklo v krizovém režimu, ale uchytilo 

se. I když je to jiné, než když lidé přijdou naživo do chrámového pro-
storu, který s hudbou souvisí a je inspirativní. V kostele sv. Jakuba to 
můžete zažít při Noci kostelů nebo právě na varhanním festivalu. Bý-
valo dobrým zvykem, že probíhal adventní koncert ve spolupráci se 
ZUŠ, pak je to tradiční Rybova mše a Tříkrálový koncert, kde většinou 
vystoupí nějaký pěvecký sbor.

Už šestým rokem působíte jako dramaturg Mezinárodního var-
hanního festivalu Zdeňka Pololáníka v České Třebové.
To, co tady pan docent Preisler vybudoval, je něco úžasného. Je na 
nás, jakým způsobem se toho chopíme. Napadlo mě pozvat sem 
umělce, který by vedl interpretační či improvizační kurz pro studen-
ty konzervatoří, což by pomohlo rozšířit povědomí o místním mezi-
národním festivalu. Festivalů není v republice zas tak málo. Z pozice 
dramaturga není jednoduché nasmlouvat interprety klasické hudby 
rok dopředu. Letos zahájíme odloženým koncertem k loňskému ju-
bileu patrona festivalu pana Zdeňka Pololáníka. Kdyby bylo nejhůř, 
možná by se letos realizovaly streamy koncertů.

V České Třebové funguje varhanní obor pod ZUŠ, který vede He-
lena Němečková. Vy učíte na Církevní základní umělecké škole 
v Hradci Králové, ke které patří i mateřská škola, základní škola 
a gymnázium.
Toto církevní souškolí s necelou tisícovkou dětí generuje žáky, kteří 
jsou senzibilizovaní k varhanní hře, která úzce souvisí s chrámovým 
prostředím. Nicméně máme i žáky mimo souškolí a není jich málo. 
Dalo by se uvažovat o typologii žáků, které přitahuje hra na varha-
ny, která má určitá specifika. Důležitá je koordinace všech končetin 
při hře, a proto si varhany volí žáci, kteří jsou bystří, a potom i ma-
nuálně zruční, aby dokázali ovládat varhanní stroj. V Hradci Králové 
máme třídu o 20 varhanících, letos jsme poslali nahrávky do online 
soutěže neprofesionálních varhaníků Organum regium, i když velkou 
část roku byla pouze online výuka. Učím i  klavír a  formovat posta-
vení ruky u klavíru bylo přes online výuku těžké. Doufám, že se nám 
podaří v červnu uspořádat alespoň živý žákovský koncert v jednom 
z hradeckých chrámů.

Jak jsem se od vás dozvěděla, jsou dva pohledy na výuku hry na 
varhany.
V tradičním se nejprve vyučuje alespoň 5 let klavír, kdy dítě dosáhne 
určité technické zručnosti a obehraje si klavírní literaturu, a potom 
pokračuje na varhanách. Ale za posledních pár desítek let se rozvíjí 
nový pohled, který říká, začněme hned na příslušný klávesový nástroj 
(cembalo, varhany). Dokonce byl vynalezen i pedálový adaptér, který 
se položí na varhanní pedál, aby žák menšího vzrůstu dosáhl noha-
ma a mohl hrát. V duchu didaktických zásad vznikají i skladby pro ty 
nejmenší děti, tedy aby byly přiměřené jejich věku a schopnostem.
Já jsem spíš zastáncem toho, aby se varhany vyučovaly ve věku, kdy 
je dítě schopné porozumět varhanní hudbě a zvládá číst ze třech řád-
ků v notách. Je to zkrátka jiný fenomén než třeba jednohlasé skladby 
pro flétničky.		                 pokračování rozhovoru na další straně >

Jan Lorenc / 
foto: Michal Horák
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

ÚSPĚCH ADAMA JANÍČKA – HOUSLISTY ČESKOTŘEBOVSKÉ ZUŠ
Adam Janíček – žák českotřebovské Základní 
umělecké školy, z houslové třídy MgA. Bohu-
slava Mimry, znamenitě uspěl v  Mezinárod-
ní houslové soutěži Jaroslava Kociana v Ústí 
nad Orlicí, která je jednou z nejnáročnějších 
mezinárodních soutěží pro mladé houslisty 
do 16 let. Letošní 63. ročník se vinou pande-
mie konal formou hodnocení videonahrávek 
odbornou porotou, která prostřednictvím 
videokonferencí vyhodnotila podle dosaže-
ných bodů, ve dnech 4.–8. května, konečné 
pořadí.
Přípravu na soutěž měl Adam ztíženou nejen 
tím, že nemohl z důvodů protiepidemických 
opatření docházet na výuku prezenčně, ale 
musel se vyrovnat i  se zlomeninou zápěstí 
levé ruky, která si vyžádala sádru téměř celý 
únor.
Navzdory všem těmto nástrahám se mu po-
dařilo získat ve III. kategorii z 16 soutěžících 
nečekané ocenění, krásné Čestné uznání 

II. stupně, což představovalo celkově 6. mís-
to.
Poděkování za vynikající reprezentaci školy 
i  města Česká Třebová patří nejen Adamo-
vi, ale i  jeho učiteli, klavírní korepetitorce 
BcA. Miluši Mimrové, i rodičům a vedení ško-
ly za jejich podporu.
Gratulujeme a  přejeme mnoho úspěchů 
v další umělecké dráze.

Jarmila Holcová, ředitelka ZUŠ

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

Nabízíme vzdělávání ve čtyřech oborech
•	Hudební
klavír, varhany, el. klávesy, akordeon, housle, 
viola, violoncello, kytara, el. kytara, el. basky-
tara, kontrabas, zobcová flétna, příčná flétna, 
klarinet, saxofon, trubka, hoboj, fagot, trom-
bon, lesní roh, bicí, cembalo, zpěv
•	Taneční
klasické a moderní tance
•	Výtvarný
plošná a prostorová tvorba, keramika
•	Literárně dramatický
dramatická průprava, dramatika a  sloves-
nost, divadelní tvorba, přednes
V  případě, že žák navštěvuje jakýkoliv obor 
ZUŠ, poskytuje se výuka ve sborové příprav-
ce, pěveckém sboru a literárně dramatickém 
oboru zdarma!
Tel. 465 531 056
Těšíme se na Vás!

pokračování rozhovoru z předchozí strany >

Hra na hudební nástroj v  dětském věku 
je…
… akcelerátorem rozvoje kognitivních funkcí 
(paměť, pozornost, mentální operace). Stu-
die potvrzují, že pokud dítě cvičí na hudební 
nástroj, vznikají nové nervové spoje a násled-
kem toho se rozvíjí mozková centra, člověk 
se stává bystřejším, chápavějším. Mrzí mě, že 
v dnešním světě je nutná obhajoba hudební 
edukace. Dnes je aktuální otázka, jestli za-
chovat současnou hodinovou dotaci hudeb-
ní výchovy na základní škole nebo ji snížit. 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
navrhuje upřednostnit některé předměty na 
úkor jiných. Jedna věc je hudební výchova na 
základní škole a druhá je hra na nástroj třeba 
na ZUŠ nebo na konzervatoři. Jsou to podob-
né, ale přesto poněkud odlišné světy. První je 

spíše výchovného zaměření, druhý má více 
výkonnostní charakter. Z  mého pohledu je 
smutné a zvláštní, že v dnešní době musíme 
vědecky dokazovat, že hudba je prospěšná 
pro formování člověka, zvl. pro jeho mentál-
ní výkonnost. Hovoří se o  mimohudebních 
schopnostech, jako kdyby kulturní svět ne-
měl sám o sobě hodnotu.

Jak zaznělo v  jednom z  předchozích roz-
hovorů, máme v  České republice velké 
množství královských nástrojů. Profesio-
nálních varhaníků je spíš ale jako šafránu.
Nástroje existují, ale někde nehrají, protože 
je v nich červotoč a jsou celkově v zanedba-
ném stavu. Je otázka, co s  nimi. Často jsou 
zakonzervované v  původním stavu, jsou to 
krásné a hodnotné památky. Snad se cestou 
postupných krůčků a spolupráce s veřejnými 
institucemi podaří získat prostředky na jejich 

obnovu, tak jako se to děje tady v našem re-
gionu.
Po Sametové revoluci byl velký hlad po du-
chovních a  dalších věcech, které se do té 
doby nesměly a dělaly se tajně. Vznikly i ně-
které vzdělávací ústavy, které dnes už zase 
skomírají nebo zanikly. Po roce 1990 vznikl 
v  Praze bakalářský obor, který se jmenoval 
Chrámová hudba, vychoval několik profesi-
onálních varhaníků, ale dnes není nabízen, 
protože nebyla poptávka. Stejný obor je teď 
v  Hradci Králové, kde vyučuji gregoriánský 
chorál, a studentů je čím dál míň. Možná je to 
i povahou našeho národa, některé jiné náro-
dy jsou více konzervativní, hledí si svých tra-
dic a systematicky je udržují a rozvíjejí. U nás 
je to však méně systematické.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ

Zveme Vás na Výstavu výtvarných a keramic-
kých prací žáků ZUŠ, která probíhá ve výstav-
ní síni kulturního centra do 27. 6. 2021. Ote-
vřena: 9–12 h a 14–17 h.
Uvidíte práce žáků ze třídy p. uč. Zuzany Sou-
kupové, Anety Pirklové a  Libuše Neradové. 
Výstava probíhá v rámci 5. ročníku ZUŠ Open 
2021. Vstup volný.

Adam Janíček
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KULTURA A SPOLEČNOST
1/6 úterý

DEN DĚTÍ S VEČERNÍČKEM
10:00–17:00 / park Javorka
Dům dětí a mládeže Kamarád připravuje pro 
děti individuální zábavnou trasu s večerníč-
kovými postavami a  úkoly. Soutěžní kartu 
si budete moci vyzvednout v  Klubu Rébus 
(Matyášova 983, Česká Třebová) kdykoliv od 
10:00 hod. do 17:00 hod. Můžete se těšit na 
8 stanovišť, hádanky, luštění  apod. V  cíli na 
vás čeká pamětní list a  odměna. Vstupné 
30 Kč (děti do 3 let 15 Kč, doprovod zdarma).

13/6 neděle

Z CENTRA – LUKÁŠ VAŠINA
18:00 / on-line
Nový díl pořadu Z centra, který formou roz-
hovorů představuje divákům zajímavé osob-
nosti se vztahem k  našemu městu. Otáz-
ky hostům pokládají moderátoři Jiří Holý 
a  František Kusý. Pořad můžete sledovat na 
YouTube na kanále KCCT ONLINE (Kulturní 
centrum Česká Třebová). Zdarma.

16/6 středa

KŘEMENNÉ HMOTY A VYBRANÉ HORNINY 
JAKO DRAHÉ KAMENY KRUŠNÝCH HOR
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodopisná učebna
Ing. Jiří Šafařík, CSc. nás tentokrát zavede do 
světa drahých kamenů Krušných hor. Před-
nášku pořádá Mineralogický klub Česká Tře-
bová.

17/6 čtvrtek

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna
Hostem bude Marek Šolmes Srazil, který dě-
tem předčítá, povídá si s nimi, zpívá a učí je 
kreslit postavičky z  pohádek. Vhodné pro 
předškolní děti. Vstup zdarma. Akce se bude 
konat venku před knihovnou, v případě ne-
příznivého počasí bude bez náhrady zruše-
na.

19/6 sobota

DĚTSKÝ DEN S OTÉČKEM
13:00–19:00 / Gymnázium Česká Třebová
Florbalový klub Orlicko–Třebovsko Vás 
srdečně zve na Dětský den plný her a zábavy. 
V  areálu gymnázia na vás bude čekat plno 
sportovních stanovišť, zajištěn bude stánek 
s  občerstvením, hudba, opékání buřtů 
a samozřejmě se s vámi potká i náš klubový 
maskot Teo. Za splnění všech stanovišť 
budete odměněni, takže domů odejdete 
s odměnou a plno zážitky! Dále se na místě 
budete moci zapojit do projektu „OT DNA 
pomáhá“ a zaregistrovat se jako dárci kostní 
dřeně, dárci krve nebo plazmy a pomoci tak 
lidem, kteří pomoc potřebují. Více informací 
na místě. Vstup zdarma.

NIRVANA TRIBUTE CZECH 
– IN THE NAME OF COBAIN
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pro tuto partu muzikantů z  Nirvana tribute 
Czech – In The Name Of Cobain je stylizace 
a feeling koncertů Nirvany srdeční záležitos-
tí. Kapela je fanoušky považována za nejví-
ce autenticky propracovaný revival Nirvany 
v  ČR, na Slovensku i  v  Německu. Mohou 
nabídnout kromě standardního vystoupení 
i  unplugged show s  jeho pravou atmosfé-
rou a vizuálními prvky, která byla odehrána 
v  New Yorku v  roce 1994. Nirvana Tribute 
Czech je založena pro všechny fanoušky 
a příznivce živých vystoupení k připomenutí 
legendy Kurta Cobaina a jeho nadčasového 
zpracování stylu hudby. Vstupné dobrovol-
né. Akci pořádá Kulturní centrum Česká Tře-
bová.

20/6 neděle

DIVADLO KK – O SMOLÍČKOVI
15:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Veselou pohádku O  Smolíčkovi napsal zku-
šený autor a  divadelník na známé motivy. 
Autorem písniček je hudební skladatel Ri-
chard Mlynář, mimořádně zdařilou výpravu 
a  loutky realizovala známá výtvarnice Dana 
Zimová. Vstupné dobrovolné. Akci pořádá 
Kulturní centrum Česká Třebová.

25/6 pátek

STRAŠIDELNÁ STEZKA
Hra pro rodiny s  dětmi (od 3  let). Průběžný 
start od 18 do 20 hodin z recepce muzea, ča-
sová náročnost je cca 1,5–2 hodiny. Účastníci 
se budou pohybovat v prostoru mezi rotun-
dou sv.  Kateřiny a  parkem Javorka, děti se 
mohou účastnit pouze v  doprovodu odpo-
vědné osoby. S sebou: svítilnu nebo čelovku. 
Startovné: 20 Kč/osoba. Akce se koná za pří-
znivého počasí, informace o  konání/neko-
nání bude zveřejněna v 17 hodin na fb mu-
zea. Bližší informace na recepci muzea (tel. 
465 322 634). Akci pořádá městské muzeum.

26/6 sobota

375 METRŮ NAD MOŘEM
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Českotřebovská skupina. Vstupné dobro
volné. Akci pořádá Kulturní centrum Česká 
Třebová.

27/6 neděle

DIVADLO EMILLION  
– CIRKUS PLNÝ LOUTEK
15:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Dvojice klaunů zábavnou formou předvá-
dí publiku pestrou škálu loutkových uměl-
ců, triky, kouzla a  prvky magie. K  vidění je 
např.  krásná akrobatka, fakír a  jeho dvě ta-
nečnice, drezůra koní, cvičení pejsci, kouzel-
ná bedna a další… Vstupné dobrovolné. Akci 
pořádá Kulturní centrum Česká Třebová.

Z CENTRA – TRIARIUS
18:00 / on-line
Nový díl pořadu Z centra, který formou roz-
hovorů představuje divákům zajímavé osob-
nosti se vztahem k  našemu městu. Otáz-
ky hostům pokládají moderátoři Jiří Holý 
a  František Kusý. Pořad můžete sledovat na 
YouTube na kanále KCCT ONLINE (Kulturní 
centrum Česká Třebová). Zdarma.

28/6 pondělí

JUBILEJNÍ AUTORSKÉ ČTENÍ 
BLANKY KOSTŘICOVÉ
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Desátá kniha, životní jubileum… Autorka 
stručně představí svou novou knihu Dobré 
umění není proti životu. Poté bude následo-
vat čtení – průřez celou tvorbou; texty, které 
v České Třebové ještě nezazněly. Akci pořádá 
Kulturní centrum Česká Třebová.

pokračování na další straně >

Českotřebovský  zpravodaj
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29/6 úterý

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
K 25. VÝROČÍ SONS
9:00–13:00 / Mlýnská 900, Česká Třebová 
(vila církve Čs. Husitské),
Srdečně zveme širokou veřejnost na Den 
otevřených dveří, na němž si zájemci mohou 
prohlédnout a  vyzkoušet kompenzační po-
můcky pro nevidomé a  slabozraké. Těšíme 
se na Vaši návštěvu, více informací o nás na-
jdete na www.sons.cz/ceskatrebova.

SPORT
2/6 středa

ATLETI SPOLU
15:30–19:00 / atletický stadion
Sportovní akce v rámci projektu Českého at-
letického svazu „ATLETI SPOLU – DEN S ČES-
KOU ATLETIKOU“. Akci pořádá Atletický klub 
ISCAREX Česká Třebová.

12/6 sobota

O TŘEBOVSKÉHO STĚNOLEZA
8:30 / Venkovní lezecká stěna
Horolezecký klub Česká Třebová pořádá 
10. ročník lezecké soutěže pro děti a mládež. 
Další informace na horo-ct.cz, na facebooku 
či instagramu „horo_ct“.

19/6 sobota

BĚH NA KOZLOVSKÝ KOPEC
10:00 / budova VDA, Kozlovský kopec
30. ročník populárního běhu. Start závodu je 
u budovy VDA v Habrmanově ulici. Délka zá-
vodu je 5,2 km s převýšením 230 m. Podrob-
nější informace k závodu na straně 24.

VÍCEDENNÍ AKCE
3/6 čtvrtek

10/6 čtvrtek

17/6 čtvrtek

24/6 čtvrtek

FARMÁŘSKÉ TRHY
Staré náměstí
Město Česká Třebová pořádá farmářské trhy 
každý čtvrtek v klidové zóně na Starém ná-
městí mezi 7. a 16. hodinou.

4–5/6

BLEŠÍ TRH „U MALÍŘŮ”
Malířství a natěračství Kohoutek, Na Splavě
Od 9 do 17 hodin v pátek a od 9 do 15 hodin 
v sobotu proběhne v ulici Na Splavě, v areá-
lu firmy Malířství a natěračství Kohoutek, již 
15. bleší trh „U malířů“. Opět bude možnost 
navštívit místo, kde nepotřebné věci jed-
noho člověka se můžou stát pokladem pro 
druhého. Přijďte si nakoupit, vyměnit anebo 
nabídnout starožitnosti, keramiku, sklo, po-
hlednice, hračky, ale i obrazy, knihy a mnoho 

dalšího. Těšíme se na Vás. Kontaktní osoba: 
Pavel Kohoutek, tel. 603 503 421.

26–27/6

TRAIL HUNTER DAY
Bike resort Peklák
Sraz bikerů a lovců trailů na Pekláku. Podrob-
nosti v události na facebooku Bike resort Pe-
klák.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

červen – srpen

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO
Kozlov č. p. 50
Expozice připomíná životní osudy rodiny 
Vejrychovy a  Maxe Švabinského. Otevřeno 
denně mimo pondělí 9–17 hodin.

10/6–31/8

DO PLAVEK!
Městské muzeum
Letní zábavná výstava (nejen) pro rodiny 
s  dětmi dá nahlédnout do historie koupání 
v  České Třebové, plavkové módy a  trávení 
letních dovolených. Otevřeno denně mimo 
pondělí od 8 do 18 hodin.

17/5–27/6

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ
Výstavní síň kulturního centra
Uvidíte práce žáků ze třídy p. uč. Zuzany Sou-
kupové, Anety Pirklové a  Libuše Neradové. 
Výstava probíhá v rámci 5. ročníku ZUŠ Open 
2021. Otevřeno: 9–12 h a 14–17 h. Vstup vol-
ný.

červen

KVĚTINOVÁ
Městská knihovna Česká Třebová
Výstava fotografií Miroslavy Kejvalové.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Z centra – on-line pořad kulturního centra, který 
můžete sledovat na YouTube KCCT ONLINE / 
foto: Michal Horák
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INZERCE ZDARMA MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ PODPORUJE MÍSTNÍ PODNIKATELE A ŽIVNOSTNÍKY

Vzhledem k současné situaci nabízí město Česká Třebová v Českotřebovském zpravodaji in-
zerci zdarma pro místní podnikatele a živnostníky.
Pro květnové, červnové a červencové vydání vyhradíme v každém vydání až tři strany na in-
zerci.
Uzávěrka pro příjem inzercí zdarma je vždy 14. den v měsíci duben, květen, červen.
Hotový inzerát zašlete na adresu redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz. V objednávce inzerce 
uveďte, že chcete využít nabídky inzerce zdarma, a vyplňte kompletní fakturační údaje pro 
kontrolu. Objednávku vyplníte na www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz.
Inzerent souhlasí také s případným zveřejněním inzerátu na facebookovém profilu města.

Podmínky inzerce zdarma v Českotřebovském zpravodaji
a) rozměr inzerátu je 62 × 86 mm (šířka × výška), typ B, a musí být v souladu s požadavky 
na standardní inzerci,
b) tato inzerce bude zcela zdarma poskytnuta pouze fyzickým či právnickým osobám, které 
mají trvalé bydliště či sídlo v České Třebové nebo podnikají v České Třebové,
c) na  otištění inzerce není v  souladu se statutem zpravodaje nárok, do  tisku budou inze-
ráty dávány podle pořadí, v  jakém je občané společně s  objednávkou pošlou na  e-mail: 
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz, není možné požadovat rezervaci místa,
d) každá osoba či subjekt může využít této nabídky pouze jednou, v případě nejasností roz-
hoduje o otištění či neotištění redakce zpravodaje,
e) nabídka se nevztahuje na kulturní, společenské či sportovní akce,
f ) není možné zdarma otisknout nabídku zaměstnání.

red
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NEDOŽITÝCH STO LET 
VLASTIMILA MEHLA
V  červnu 2021 
uplyne sto let od 
narození českotře-
bovského patriota 
a vyznavače tram-
pingu, pana Vlasti-
mila Mehla.
Světlo světa spat-
řil 18. června 1921 
za pomoci zdej-
ší porodní asistentky Antonie Hřebíčkové, 
v domě č. p. 13 na Starém náměstí, ve známé 
sklenářské rodině Mehlově. Jeho otec Felix 
Mehl II., známý autor českotřebovských bet-
lémů, povoláním železničář, se věnoval také 
drobnému hospodářství. Vlastimil Mehl byl 
od mládí, stejně jako jeho předkové, členem 
místního Sokola. Po ukončení obecné školy 
chlapecké se začal učit zámečníkem u Josefa 
Rosenbergera na Trávníku. Poté, co tato fir-
ma pro finanční potíže ukončila svoji činnost, 
přešel mladý Vlastík do učení do Štarmanova 
zámečnictví na Vinohradech. Řemeslu se vy-
učil v  roce 1939 a zůstal zde i poté zaměst-
nán. Jelikož firma v letech 2. světové války vy-
ráběla náhradní díly pro německou armádu, 
zůstal Vlastimil Mehl u Štarmanů zaměstnán 
a jako člověk narozený v roce 1921 nemusel 
nastoupit, tak jako jeho kamarádi, na práci 
do Říše. V roce 1945 přešel Vlastimil Mehl do 
Šreflovy továrny (pozdější Armaturka). Dne 
1. května 1945 nastoupil Vlastimil na základ-
ní vojenskou službu do Vysokého Mýta, kde 
sloužil u tankistů. Pro svůj již vyšší věk odešel 
za krátký čas do civilu. Po návratu domů na-
stoupil do zaměstnání do českotřebovské vý-
topny ČSD, kde setrval až do roku 1981, kdy 
odešel do důchodu.
Vlastimila Mehla to od mládí táhlo do příro-
dy, kam vyrážel se svými kamarády. V  době 
zaměstnání na železnici, spolu s Květoslavem 
Tomšem založil T. O. Bílý obláček. Následně 
poté, v  roce 1958, vznikla hudební skupina 
Tramp-trio, jejímž byl Vlastimil Mehl posled-
ním žijícím členem. Vlastimil Mehl také kaž-
doročně stavěl tatínkův rozměrný betlém. 
K  Mehlom se na něj chodilo vždy podívat 
mnoho občanů našeho města. Lásku k  jeho 
stavbě převzal po svém otci a předal ji svým 
nástupcům, dceři Jitce a vnoučatům. V roce 
1950 se Vlastimil Mehl oženil.
Své blízké a kamarády Vlastimil Mehl zarmou-
til 14. května 2003, kdy je navždy opustil.

Martin Šebela

ZA FRANTIŠKEM KULÍŠKEM
V úterý 6. dubna 2021 zemřel ve věku dvaa-
osmdesáti let bývalý českotřebovský hostin-
ský, pan František Kulíšek.
Se jménem Františka Kulíška jsou spojeny 
osudy tří třebovských restaurací. První z nich 
byla restaurace U  Naňků v  Hýblově ulici 
č. p. 51, zvaná též Mexiko, kde pracoval jako 
číšník. Vedoucím zde byl Alois Novák, poté 
František Stránský a  posledně Ferda Rybka. 
Odsud František Kulíšek odešel na své další 
působiště.
V roce 1976 se otevírala nově postavená re-
staurace Křib, v  tehdejší ulici Rudé armády 
(dnes Moravská), která nahradila dvě nedale-
ké dosavadní provozovny U Paukrtů a U Ma-
řenky (oficiálně zvaná U jatek). Ty byly v sou-
vislosti s otevřením Křibu uzavřeny. Na Křibu 
působil jako první vedoucí Karel Bálský. Jeho 
zástupcem se stal právě František Kulíšek. Po 
odchodu pana Bálskýho se zde stal Fantišek 
Kulíšek novým vedoucím. Působil tu spolu 
s manželkou Martou. V restauraci Křib býval 
denním hostem českotřebovský divadelník 
a  především výtvarník Karel Tomeš. Franti-
šek Kulíšek byl tím, kdo u Karla objednal pro 
lokál restaurace Křib první rozměrný obraz. 
Byl na něm zachycen pohled na Třebovou 
ze Studené hůry. Na vznik obrazu mi Franti-
šek Kulíšek v dubnu 2019, v rámci získávání 
podkladů pro publikaci o historii Jabkancové 
pouti, zavzpomínal: „…U Tomše jsem si ob-
jednal první obraz pro lokál na Křibu, na zeď 
proti výčepu. Zavezl jsem ho autem na Stu-
denou hůru a on mi udělal pohled na město. 
Celá Třebová tam byla! Obraz byl sestaven ze 
tří dílů, bylo to celkem dlouhé. Byl jsem se 
u něj podívat, když ho maloval. Ty tři díly měl 
na zahradě, opřené o jabloň… Později obraz 
přemaloval na Rambouskův most v  Bezdě-
kově…“

Františka Kulíška si v  restauraci Křib dobře 
pamatuji. Když byla restaurace otevřena, čas 
od času sem zašel můj dědeček František 
Čejka žijící v blízkosti nádraží. Obvykle chodil 
do Padevětu či Nádražní restaurace, ale nová 
hospoda se musela vyzkoušet. A  tak občas 
vyrazil na Křib. Ve vzpomínkách zůstalo něco 
o tom, že tu snad čepovali kvasnicové pivo, 
které jinde ve Třebové nebylo. A  tak jsem 
čas od času vyrazil s dědečkem. Objednal mi 
u pana Kulíška červenou limonádu a pro mě 
neobvyklou lahůdku  – opečené brambory. 
Ta chuť! Dodnes si ji pamatuji. A to je to více 
než čtyři desítky let. Dědeček pana Kulíška 
oslovoval jménem, proto mi jeho přítomnost 
na Křibu utkvěla v paměti.
Díky pamětníkům se podařilo zjistit, že tře-
tím místem ve Třebové, kde František Kulíšek 
po odchodu z  Křibu působil, byla Nádraž-
ní restaurace, tzv. „Dvojka“. V  dalších letech 
František kulíšek z pohostinství odešel a za-
městnání nalezl v jiném oboru.
V  posledních letech jsme se s  Františkem 
Kulíškem vídali, když se vydal na mé praco-
viště na nákup. Vždy jsme prohodili několik 
přátelských slov, živě se zajímal o mé knížky. 
A právě tehdy mi také na léta prožitá na Kři-
bu, vznik obrazu a  přátelství s  Karlem Tom-
šem zavzpomínal. Čest jeho památce!

Martin Šebela

KULTURNÍ CENTRUM

OPENING ON A POSTER
Kulturní centrum Česká Třebová pro Vás připravilo sérii výstav na plakátnicích pod názvem 
„OPENING ON A POSTER“ po dobu vládních opatření, kdy výstavní prostory byly pro veřej-
nost uzavřeny. V květnu a červnu jsou k vidění obrazy z výstavy Síla barvy, barva síly od Jaro-
slavy Renčínové.

Zahájení výstavy / 
foto: Michal Horák
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POPOVA CHALUPA Č. P. 331 V KOBYLÍM DOLE
V pátek 23. dubna 2021 se demolicí uzavřely osudy jednoho z nej-
starších stavení našeho města, Popovy chalupy č. p. 331 v Kobylím 
dole.
Původními majiteli stavení byla rodina Vorlova. To dokládal nápis na 
záklopě střechy, do doby demolice pravděpodobně poslední docho-
vaný v našem městě. Ve dvoubarevném, černém a červeném prove-
dení, zde bylo uvedeno:

1801
tato chalupa je z nákladu Waclava

Worla. dne 3. zaři

Nápis byl ještě doplněn černou kresbou listnatého věnce ovázaného 
stuhou. Horní část záklopového prkna s letopočtem byla v době de-
molice zachráněna. Jeho spodní část s dalším textem se bohužel, při 
odvážení palivového dříví, uchovat nepodařilo.
Chalupa byla vystavěna v kombinaci tří druhů zdiva. Levý roh přední 
části chalupy byl vytvořen z lomového kamene s hliněným pojivem. 
Na něj navazovalo zdivo cihelné, které se nacházelo ve zbytku štítové 
stěny, bočních zdech chalupy a také uvnitř stavení. Zadní část chalu-
py byla roubená ze silných trámů. Uvnitř stavení bývala v minulosti 
pravděpodobně, jak tomu bylo i jinde ve Třebové, jedna hlavní obyt-
ná světnice, v níž se nacházel dřevěný strop s trámovým podhledem, 
opatřený tmavým nátěrem. K těmto účelům se v minulosti používa-
la volská krev. Tento nátěr dřevo také konzervoval proti živočišným 
škůdcům. V pozdější době byla místnost rozdělena přepážkou z ci-
helného zdiva a  vytvořen zde snížený strop s  rovným podhledem. 
Obě místnosti rodina Popova využívala k  obytným účelům. Pravá 
místnost (při pohledu z  uličky) sloužila jako kuchyně, zatímco levá 
jako pokoj. Při demolici stavení byl tento snížený strop odhalen.
V  zadním pokoji, umístěném vlevo od chodby, nacházejícím se již 
v roubené části stavení, byl do doby demolice viditelný strop trámo-
vý. Tato místnost byla Popovými pronajímána. Krátce po svatbě, před 
přestěhováním na sídliště Křib v roce 1971, v této místnosti žila vnuč-
ka Popových Jana Voglová, spolu s manželem Wigandem a dvěma 
syny. Ve vstupní chodbě také býval zdroj pitné vody, jediný v celém 
domě, litinová vodovodní výlevka. V čele chodby se vcházelo dveř-
mi do přistavěné stodůlky, nalézající se na pravém boku chalupy. 
Ve stodůlce býval umístěn kotel, sloužící k vyváření prádla. Také se 
zde pravidelně prádlo pralo v neckách. Poté se chodilo máchat do 
řeky, k zelené lávce, a to i v zimě. Později zde byla umístěna pračka 
vlastní výroby s elektrickým pohonem. Odsud vedly dvoje dveře do 
zadní, roubené části. Pravými se vcházelo na suchý klozet, umístěný 
naproti kurníku. Levé dveře vedly do tmavé prostory bez oken, která 
byla celá dřevěná. Tato místnost s  roubenými stěnami a  trámovým 
stropem, sloužící v minulosti jako chlév, byla rozdělena na dvě části. 
Jedna z nich se využívala jako komora, k uskladnění domácího náčiní, 
jako byly rozměrné hrnce na vaření, mísy na zadělání těsta, hrnec na 
zelí apod. Druhá část sloužila jako spižírna, uskladněny zde byly za-
vařeniny. Ze stodoly také vedly dřevěné schody do podkroví. K zadní 
štítové zdi, situované do skály, přiléhaly dřevěné kolny na uhlí a dříví. 
Chalupa měla v minulosti šindelovou střešní krytinu, která byla ná-
sledně na levé straně překryta lepenkou a na straně pravé eternito-
vými šablonami.
Od Vorlových zakoupil chalupu č. p. 331 obuvník Antonín Pop. Obý-
val ji spolu manželkou Marií, rozenou Rybkovou, pocházející z Parní-
ka, a sedmi dětmi. Poté, co ovdověl, se nanovo oženil. Ve stáří zůstal 
ve stavení sám a zadní světničku pronajímal. Žili zde postupně Ře-
háčkovi (později bytem u kostelíčka), Turkovi, Popova dcera, Emilie 
Borůvková s rodinou a paní Škodová. Na chalupě č. p. 331 zůstal Po-
pův syn Jan, který zde žil spolu s  manželkou Aloisií, rozenou Olša-
novou, a dvěma dcerami Růženou a Miladou. Rodina Jana Popa žila 
původně ve Fialově domku pod kostelíčkem, do Kobylího dolu se 
Popovi nastěhovali teprve po úmrtí otce.
Jan Pop se po ukončení obecné školy ve Vídni vyučil krejčím. Běh udá-
lostí první světové války, do níž narukoval, jej přivedl do ruských legií. 
Jeho působení v legiích, v nichž setrval až do doby ukončení válečné-
ho konfliktu, a zásluhy o vznik republiky tak byly následně oceněny 
třemi medailemi, mezi nimiž nescházela ani „Za bitvu u Zborova“. Po 
návratu domů nalezl zaměstnání na železnici, kde setrval až do za-

čátku 2. světové války. Tehdy byl propuštěn pro urážku Říše a poté, 
delší čas, z politických důvodů vězněn. Po návratu domů nebylo pro 
něj na železnici místo. Nalezl tedy práci v lese a poté, co byl rehabili-
tován, mohl se vrátit ke své profesi železničáře. Zde pak již setrval až 
do doby odchodu na odpočinek. Jan Pop zemřel 28. února 1982. Na 
půdě chalupy, pod již vzpomenutou záklopou, měl Jan Pop po ce-
lou 2. světovou válku pečlivě ukrytý legionářský stejnokroj. V květnu 
1945 jej oblékl a vydal se na Staré náměstí vítat ruské osvoboditele.
V roce 1982 došlo k prodeji chalupy č. p. 331 manželům Šedovým. 
Tehdy byly odstraněny přístavky v zadní části chalupy a vyrostla zde 
nová patrová přístavba, zhotovená z šedých tvárnic. Ta měla být za-
čátkem přestavby celé chalupy. Přístavba však nebyla dokončena 
a chalupa zůstala ve své původní podobě. Nový majitel zde ještě pro-
vedl výměnu dvou oken do Kobylího dolu, kdy dosavadní dvoukřídlá 
okna byla nahrazena novými, širokými. V rámci likvidace přístavků za 
chalupou a jejich vyklízení, byly nepotřebné věci a odpad vyváženy 
na skládku na Podhorce, ležící podél cesty vedle brodu přes řeku. 
Tehdy se mi tam z hromady smetí podařilo zachránit plechovou ná-
dobku od cídila kovů Derby – Obé, pocházející z meziválečného ob-
dobí. Po Šedových chalupu č. p. 331 obývala spřízněná rodina Nehy-
bova. Tehdy byly v chalupě prováděny další drobné stavební úpravy.
V  poslední době byla chalupa č.  p.  331 ve velmi špatném stavu 
a k obývání nezpůsobilá. Pozornost kolemjdoucích zejména poutala 
rozpadající se lepenková střecha s velkými dírami. Kvůli nim do cha-
lupy zatékalo a o jejím dalším osudu tak bylo rozhodnuto.
Demolice chalupy proběhla po 220 letech její existence.

Martin Šebela

HROB HEREČKY MILENY ASMANOVÉ V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Dne 3.  ledna 2021 zemřela zná-
má divadelní, filmová a televizní 
herečka, paní Milena Asmanová, 
rozená Reindlová, pocházející 
z České Třebové.
V minulých dnech se paní Asma-
nová trvale navrátila do České 
Třebové. Urna s  jejím popelem 
byla uložena k  trvalému odpo-
činku do rodinného hrobu na 
českotřebovském hřbitově. Hrob 
byl nově upraven, na náhrobku 
se již objevilo její jméno, a  tak 
místo posledního odpočinku zís-
kalo na důstojnosti. Na českotře-
bovském hřbitově tak máme 
hrob další významné osobnosti.

Martin Šebela

Popova chalupa č. p. 331. Foto Jan Šebela, zima 1977.
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„Kdo Tě znal, v dobrém 
vzpomene, kdo Tě měl 
rád, nikdy nezapome-
ne.“
Dne 15. června 2021 
uplyne 20 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jiří Vencl  
ze Lhotky.

S láskou stále vzpomíná celá rodina.

Dne 14. června 2021 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a pra-
dědeček, pan Bedřich 
Voltner.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Marie, manželka, Marie, dcera 
s rodinou, Radmila, dcera s rodinou.

Dne 18. června 2021 
uplyne 21 let ode dne, 
kdy nás navždy opustila 
naše maminka  
a babička,  
paní Alena Švířová.
Kdo jste ji znali,  
vzpomeňte s námi.

Vzpomíná zarmoucená rodina

Dne 5. června 2021 
vzpomeneme již 
5. výročí od úmrtí pana 
Zdeňka Poura, našeho 
manžela, otce, dědečka 
a pradědečka.
Nic neodvane 
vzpomínku 
na člověka, který 
pro nás žil, pracoval, 

a tedy pro nás mnoho znamenal.
S láskou rodina

Jak krásné by bylo tento 
den Ti blahopřát, jak 
těžké je u hrobu stát 
a vzpomínat.
Dne 3. června 2021 
to bude 25 let, co nás 
opustil manžel, tatínek 
a dědeček, pan Miloslav 
Pácl.
Děkujeme všem, kteří při-
pojí svoji vzpomínku k té 

naší. S láskou vzpomínají: Věra, manželka, 
Martin, syn s rodinou, Tomáš, syn s rodinou, 
Jakub, Kateřina a Štěpánek, vnoučata

Dne 14. června 2021 
uplyne 8 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Jana Hýblová.
Kdo jste ji znali,
věnujte jí s námi
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: syn Tomáš s rodinou

Dne 21. května 2021 
uplynuly 4 roky 
od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Jaroslav Hylák.
Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu s námi tichou 
vzpomínku. S láskou 

vzpomínají: Regína, manželka, Jaroslava, 
dcera s rodinou, Pavel, syn s rodinou

Dne 18. května 2021 
uplynuly dva smutné 
roky od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše 
drahá maminka, babič-
ka a prababička, paní 
Milada Havlíčková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-
mínku.

S láskou vzpomíná rodina

Dne 21. června 2021 
to bude 16. smutných 
let od úmrtí našeho 
milovaného tatínka, 
dědečka a kamaráda, 
pana Miloslava Mašky.
S úctou vzpomínají sy-
nové Roman a Zdeněk, 
vnoučata Bára a Patrik 
a hasiči Česká Třebová.

Dne 3. června 2021 
uplyne 1. smutný rok 
od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše 
milovaná maminka, 
teta, švagrová, 
babička a prababička, 
paní Anna Řehořová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-

mínku.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 12. června 2021 
uplyne první smutný 
rok, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, 
dědeček a kamarád, 
pan Zdeněk Dejdar.
S láskou a bolestí 
v srdcích vzpomínají 
Drahoslava, manžel-

ka, Zdeněk, syn s rodinou, Hana, dcera 
s rodinou. 
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Na podzim by se dožil 
80 let, 
ale 12. června 2021 
tomu bude 25 let, co 
nás navždy opustil pan 
Jan Hoberg, milovaný 
manžel, tatínek 
a dědeček.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu společně 

s námi tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka a dcera s rodinou.

Dne 6. června 2021 
uplyne desátý 
smutný rok, co 
nás navždy opustil 
manžel, tatínek 
a dědeček, pan 
Milan Pecina st.

Děkujeme všem, kteří si vzpomenou 
s námi. Rodina Pecinova

Dne 8. června 2021 
uplyne 9 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý syn, manžel 
a tatínek, 
pan Roman Hurt.
Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu s námi tichou 
vzpomínku.

Vzpomíná: celá rodina.

Dne 23. května 2021 
uplynul šestý smut-
ný rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil 
náš syn a bratr, pan 
Milan Pecina ml.



17

VZPOMÍNKY / ČERVEN 2021

Dne 29. června 2021 si 
připomínáme sedmé 
smutné výročí dne, 
kdy nás opustila paní 
Jarmila Gremlicová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí prosím spolu s námi 
tichou vzpomínku. 
Vzpomíná rodina

Dne 30. června 2021 
uplyne 8. smutný 
rok ode dne, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Václav Hanuš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Míla, manželka, Soňa, dcera 
s rodinou, Václav, syn s rodinou.

Dne 9. června 2021 
uplynou 2 roky od chví-
le, kdy nás navždy opus-
til náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček, pan 
Jaroslav Jandera.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: Veronika, 

manželka, Veronika, dcera s rodinou, 
Jaroslav, syn s rodinou.

Dne 8. června 2021 
uplyne 3. smutný rok 
od chvíle, kdy nás na-
vždy opustila naše dra-
há manželka, maminka, 
sestra, teta, švagrová, 
babička a prababička, 
paní Ilona Smolová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 

tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 26. června 2021 
uplyne 1 smutný rok 
od úmrtí pana Adolfa 
Fišera.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 12. června 2021 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná 
maminka, babička 
a prababička, paní 
Františka Dohnalová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina

Dne 31. května 2021 
uplynul 1. smutný rok 
od chvíle, kdy nás na-
vždy opustil náš drahý 
syn, manžel, tatínek, 
bratr, švagr, strýc a 
dědeček, 
pan Miroslav Krása.
Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu s námi tichou 

vzpomínku.
S láskou vzpomíná rodina

Dne 4. června 2021 uplynou 3 roky 
od chvíle, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná maminka, babička 
a prababička, paní Drahoslava 
Obručová.
Dne 6. června 2021 vzpomeneme 
4. výročí od úmrtí drahého 
tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana Metoděje Obruči.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 22. června a 27. září 2021  
uplyne 10 let od chvíle, kdy nás  
navždy opustil pan Jiří Felcman 
a paní Jiřina Felcmanová.
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou 
s námi.
Vzpomíná dcera Jana s rodinou.

Dne 9. května 2021 uplynul pátý rok 
od chvíle, kdy Bůh povolal na věčnost 
naši milovanou babičku, paní Bertu 
Maškovou.
Dne 1. června 2021 tomu bude již 
31 roků, kdy nás opustil její manžel, 
pan Josef Mašek.
Kdo jste je znali, věnujte jim spolu 
s námi tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 11. května 2021 uplynulo 9 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustil náš 
drahý tatínek, strýc a dědeček, pan 
Miroslav Klimpl.
Dne 26. června 2021 uplyne 
1. smutný rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše milovaná 
maminka, teta, babička a prababička, 
paní Marie Klimplová.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají dcera Hana 
a vnučka Markéta s rodinou.
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KARDIO KLUB INFORMUJE
Kardio klub při ZO Svazu postižených civi-
lizačními chorobami v  České Třebové (SP-
CCH) nabízí 7denní rehabilitačně rekondiční 
pobyt s plnou penzí pro kardiaky v termínu 
od 11.  9. do 18.  9.  2021 v  Hotelu Koliba ve 
Vrbně pod Pradědem. Nabídka platí pouze 
pro osoby s diagnostikovanou srdečně cévní 
chorobou. Na tuto akci přispívá Ministerstvo 
zdravotnictví. Náplň rekondice je zaměřena 
na sportovní vyžití, cvičení, vycházky, drob-
né ruční práce, přednášky a  osobní volno. 
Celý pobyt je zajištěn odborným personálem 
včetně lékaře. Účast na rekondici není vázána 
členstvím v ZO SPCCH. Předpokládaný účast-
nický poplatek orientačně 4300 Kč s  tím, že 
je závislý na počtu přihlášených a může být 
zvýšen, nebo snížen. Informace vám ráda 
podá na telefonu 739 085 034 paní Hniličko-
vá denně od 18:00 do 20:00 hod.
Těšíme se na setkání s Vámi.

Kardio klub Česká Třebová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji ze srdce paní Marii Dvořákové za její 
dlouhodobou, obětavou a nezištnou pomoc 
při obstarávání nákupů v době covidové.

Darinka Marklová

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVEN 2021

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
5.–6. 6. 2021 MDDr. Hájek Jiří, Vysoké Mýto, Čelakovského 610, tel. 465 420 400
12.–13. 6. 2021 MUDr. Hausknechtová Hana, Česká Třebová, Habrmanova 306, tel. 465 534 835
19.–20. 6. 2021 MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 310
26.–27. 6. 2021 MUDr. Hendrych Zdeněk, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 970

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici  atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU 
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v  Ústí nad Orlicí. Na  adrese ČSA 284 jsme 
k zastižení v pondělí 8–15 h a úterý, středa, 
čtvrtek v  druhé polovině měsíce 8–15 h. 
Pomáháme s  výběrem kompenzačních po-
můcek. Poradíme, na  jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme 
hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít 
také pro náhradní díly k pomůckám a baterie 
do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2021 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.

ÚTERÝ: 8. 6. 2021
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–10:45 v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 12:30–14:30 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) je možné navštívit imobilní občany a po-
moci jim v domácím prostředí.
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Poláková

Dne 6. června 2021 
uplyne 11 let od úmrtí 
pana Josefa Borýska. 
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná: manželka 
a děti s rodinami.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi,  s.  r.  o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky v perio-
diku je stanovena na 200 Kč.

ÚMRTÍ

Jaroslav Valenta, 70 let, Česká Třebová
Věra Koníčková, 81 let, Česká Třebová
Dana Páclová, 71 let, Česká Třebová
Stanislav Dobiáš, 89 let, Česká Třebová
Marie Klíčová, 74 let, Česká Třebová
Libuše Petrovková, 70 let, Česká Třebová
Jaromír Jasanský, 62 let, Česká Třebová
Hana Hipská, 79 let, Česká Třebová
Lumír Černý, 64 let, Česká Třebová
Jiří Svoboda, 65 let, Česká Třebová
Jaroslava Volfová, 82 let, Česká Třebová
Karel Johanides, 77 let, Česká Třebová
Irena Bártová, 63 let, Česká Třebová
Ladislav Vrabec, 67 let, Česká Třebová
Miroslav Večeřa, 73 let, Česká Třebová
Jan Krebs, 72 let, Česká Třebová
Mgr. Marcela Kolářová, 75 let, Česká Třebová
Bartoloměj Sivák, 61 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
A SENIORY  
PARDUBICKÉHO KRAJE, O. P. S.

Detašované pracoviště Ústí nad Orlicí
NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:
•	Sociální rehabilitace
•	Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních 

pomůcek pro děti
•	Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních 

pomůcek pro dospělé
Obrátit se na nás můžete:
Osobně: Čs. armády 1181, Ústí nad Orlicí (vy-
soká budova RC Aktiva, 3. poschodí)
Telefonicky: 465 525 324, 775 693 985, 
775 693 983
e-mailem: eva.jirincova@czp-pk.cz, 
zlata.spakova@czp-pk.cz
Více informací na www.czp-pk.cz

http://www.czp-pk.cz
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Jezdit do práce na firemním elektrokole?

Tak to můžete jenom u nás!

Pro další rozvoj výroby v České Třebové
hledáme co možná nejdříve spolupracovníky na pozice:

PRACOVNÍK KONTROLY KVALITY
MONTÁŽ ELEKTROKOL
SKLADNÍK

Jednosměnný provoz 6.00 – 14.30 hodin.
Platové podmínky: od 22.000 Kč.
Prémie dle dosažených výsledků.
Benefity: příspěvky na dopravu, stravování
a další, až 30.000 Kč ročně.
Nástupní bonus až 10.000 Kč.

TOTEM BIKES, s. r. o.,
Dolní Dobrouč 443

Pošlete svůj životopis na jobs@totembikes.cz.

Železniční nákladní dopravce

RETRACK CZECH
s majoritních podílem společnosti VTG

se sídlem v České Třebové hledá

STROJVEDOUCÍ
VOZMISTRY
DISPEČERY

Zájemci hlaste se na mail
jiri.vencl@carborail.cz,

tel. 602 245 136
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ORGANIZACE ZRAKOVĚ POSTIŽENÝCH V ČESKÉ TŘEBOVÉ
V našem městě se zrakově postižení po odloučení od Svazu invalidů začali setkávat začátkem 
devadesátých let minulého století. Vznikající členská základna se scházela nejprve v prosto-
rách bývalé vojenské komandatury po sovětské armádě, v dnešní Nádražní ulici a následně 
ve vile Církve československé husitské v Mlýnské ulici, kde sídlíme dodnes. Tato skupina se 
následně stává členem České unie nevidomých a slabozrakých (ČUNS). Dle stanov ČUNS je na 
úvodním oblastním shromáždění zvolena první oblastní rada a revizní komise, vzniká oblast-
ní odbočka, která se stále rozrůstá. Do „Únie“ přichází noví zrakově postižení i z okolních měst 
a obcí. V tomto období se pro zájemce začal pořádat kurz v nácviku čtení a psaní Braillova 
písma, psaní všemi deseti na psacím stroji a kurz sebeobsluhy pod vedením zkušených lek-
torů z Tyfloservisu Hradec Králové a Olomouce. Pro takové aktivity a rozrůstající se členskou 
základnu bylo potřeba více prostoru.
Po dohodě s vedením Církve Čsh je umožněno vybudování učeben a sociálního zařízení v ne-
využívaných sklepních prostorách vily. S velkým nadšením se brigádníci z  řad členů pusti-
li do úprav. Podařilo se zajistit dostatek finančních prostředků na nákup materiálu, zařízení 
a odborné firmy. Dílo se podařilo. V nových prostorách, pod vedením dobrovolníků, zahajují 
svou činnost klubové aktivity, například šikovné ruce, zpívánky a  německá konverzace. Je 
připravována zájezdová činnost.
Po vzniku SONS ČR dne 16. června 1996 na slučovacím sjezdu České unie nevidomých a sla-
bozrakých a Společnosti nevidomých a slabozrakých se pokračuje v nastolené myšlence „Há-
jit oprávněné zájmy a potřeby zrakově postižených občanů, které mohou být mnohdy speci-
fické“, letos si tedy připomínáme pětadvacáté výročí od jejího vzniku.
Dnešní pracoviště SONS nabízí odborné sociální poradenství a aktivizační služby nejen pro 
členy, ale i pro širokou veřejnost. Oblastní odbočka má členskou základnu, jejíž členové se 
aktivně zapojují do dění a života odbočky. My, kteří dnes pracujeme v SONSu Česká Třebová, 
děkujeme naším předchůdcům a zakladatelům organizace pro zrakově postižené v našem 
městě, bylo jich hodně, omlouvám se, ale jména vynechám, nerad bych někoho opomněl. 
Díky jejich snaze a úsilí má dnes členská základna pevné zázemí, kde se může scházet. Vážení 
čtenáři, děkuji Vám za Váš čas při čtení tohoto článku.
Za SONS ČR z.s. Česká Třebová předseda oblastní odbočky

Ivo Psota

SRDEČNĚ ZVEME ŠIROKOU VEŘEJNOST v úterý 29. června 2021 od 9:00 do 13:00 hod. 
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ K 25. VÝROČÍ.
PROGRAM:
•	Výstava kompenzačních pomůcek
•	Možnost vyzkoušet si simulační brýle
•	Seznámení se s nabídkou našich služeb
dále také:
•	Předvedení novinek firmy ADAPTECH, s. r. o.
•	Ukázka čtení a psaní Braillova písma
•	Ukázka práce s vodicím psem (změna programu vyhrazena)
Najdete nás v Mlýnské ulici 900, Česká Třebová (vila církve Čs. husitské, vstup zadním vcho-
dem). Těšíme se na Vaši návštěvu.

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI 
V DOMOVĚ PRO SENIORY
KNIHOVNA

Život v Domově i přes postupující očkování 
stále zůstává ve značně omezeném režimu. 
Dosud není možné potkávání se ve velkých 
kolektivech, ani pořádání kulturních akcí. 
Uživatelé tráví čas převážně individuální-
mi aktivitami. Jednou z nich je čtení knížek. 
Díky bohaté výbavě domovní knihovny si 
uživatelé mohou kdykoli zapůjčit knížky dle 
vlastního vkusu a  nálady. Také spolupracu-
jeme s Městskou knihovnou, zejména s paní 
Klusoňovou. Před propuknutím pandemie 
byli uživatelé Domova, kteří mají průkazku 
do Městské knihovny, zvyklí pravidelně vyu-
žívat dovoz knih přímo do Domova. Mohli se 
společně sejít s  paní Klusoňovou v  kulturní 
místnosti a vybrat si sami knížky z její nabíd-
ky. Nyní probíhá spolupráce trochu jinak  – 
paní Klusoňová nachystá pro každého uživa-
tele balíček knih přímo v Městské knihovně. 
Uživatelé mají možnost požádat prostřed-
nictvím aktivizačních pracovnic, o jaké knihy 
mají konkrétně zájem, anebo nechají výběr 
na paní Klusoňové. Tyto balíčky jim pak za
nese aktivizační pracovnice na pokoj.
Ráda bych poděkovala paní Klusoňové a dal-
ším zaměstnancům Městské knihovny, kteří 
tuto službu pro Domov zajišťují. Vzhledem 
k rostoucímu počtu uživatel, kteří mají o vý-
půjčky zájem, doufám, že se podaří v  této 
formě spolupráce pokračovat i  nadále. Dě-
kujeme.

ZÁLOŽKY DO KNÍŽEK

Díky spolupráci se Spolkem za jeden provaz 
jsme mohli všem uživatelům Domova, kteří 
rádi čtou, předat krásné záložky, na jejichž 
výrobě se podílely děti ze ZŠ Nádražní a Ús-
tecká.
Uživatelky by rády dětem poděkovaly. Budu 
zde citovat slova jedné z nich: „Ty dnešní děti 
jsou hrozně šikovné, my jsme takové mož-
nosti neměly. Muselo to stát spoustu peněz, 
všechny ty papíry a  ty krásné barvy. Vždyť 
já bych jim tak ráda poděkovala.“ Této paní 
jsem slíbila, že dětem, které vyráběly veliko-
noční přáníčka pro Domov a  zároveň i  tyto 
krásné záložky, poděkujeme v Českotřebov-
ském zpravodaji. Plním tedy svůj slib a vzka-
zuji všem dětem: Děkujeme za krásné zálož-
ky, udělaly velikou radost!

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

DOBROVOLNÍCI V DDM KAMARÁD ČESKÁ TŘEBOVÁ V DOBĚ COVIDU
DDM Kamarád se i v době koronavirové krize snaží pokračovat v programu Evropský sbor soli-
darity – dobrovolnictví. Již rok, kdy je omezené cestování, se snažíme o udržitelnost projektů, 
které na sebe souvisle navazují již od roku 2005, a pokud by došlo k jejich přerušení, bylo by 
velmi těžké začít znovu. Toto náročné období si tu s námi prožil na jaře 2020 Ital Gian, který 
předčasně ukončil svoji službu v našem DDM a vrátil se za rodinou, hned jak to bylo možné 
na konci června 2020.
Další dobrovolnicí, kterou jsme s velkými potížemi našli, byla Kazachstánka Sabina. Studovala 
v Polsku, takže to k nám neměla daleko. Bohužel mimořádná opatření, která se velmi rychle 
mění v naší republice a ani na příslušných úřadech neznají jejich aktuální znění, způsobila, že 
byla vyhoštěna.
Mezitím v září došlo k obnovení činnosti ambasád a dobrovolnice Sennur z Turecka, která 
měla přijet už v březnu 2020, konečně dostala VISA. Přicestovala až v říjnu a bude působit 
v naší organizaci až do května 2021. Bohužel stále doufala a my s ní, že situace v ČR se zlepší 
a ona bude moci pracovat s dětmi v naší organizaci dle svých představ. Uvědomuje si ale, že 
omezením, která jsou u nás v České republice, by se nevyhnula ani v Turecku.
Projekt je vždy schválen na dva dobrovolníky současně. Během podzimu se nám zadařilo najít 
další dobrovolnici, která měla chuť a zájem i v této době přijet do Čech. Velmi složitý a kompli-
kovaný proces získání VISA a vyznání se v současné legislativě nakonec dopadl dobře.

pokračování na další straně >

PODĚKOVÁNÍ ZA PÉČI

Chtěla bych touto cestou poděkovat kolek-
tivu sester Domova seniorů v Bezděkově ve-
dených paní Janou Jílkovou za péči a starost-
livost o  mou maminku Jaroslavu Volfovou. 
Velký dík všem.

Iva Fialová s rodinou

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY DDM KAMARÁD – VOLNÁ MÍSTA
Na všechny tábory se můžete přihlásit pouze elektronicky na našich stránkách 
www.ddmkamarad.eu do 11. 6. 2021 (odevzdaná přihláška i s platbou). Cena tábora zahrnuje 
vstupné, jízdné, pojištění, oběd – dle programu, pedagogický dozor, materiál a pomůcky na 
rukodělné aktivity, ubytování – dle programu tábora.

Sám si stelu, vařím i tvořím	 12.–16. 7. 2021 – pobytový tábor
Pro děti od 8 do 15 let. Ubytování na strojvůdcovské chatě v České Třebové. Program: bati-
kování trička, táborák, šipkovaná, zmiják kravaťák, anděl z rouna, tajuplný les, hry, soutěže, 
poznávání přírody a mnoho dalších kreativních činností. Cena: 2000 Kč.

Pevnost poznání – Třebovice	 12.–16. 7. 2021
Určeno pro děti 1.–5. třídy ZŠ. Program: Olomouc Pevnost poznání, cesta za pokladem, po-
znávání okolí, přespání ve škole, Lanškroun SZEŠ, hry a soutěže. Cena: 1550 Kč.

Poznáváme řemesla	 19.–23. 7. 2021
Pro děti ve věku 10–15 let. Program: 3 dny v Železném Brodě (ubytování ve SVČ Železný Brod), 
kde navštívíme sklárny, muzea a  ateliéry, muzeum Svitavy  – pečení chleba, drhání, malba 
a další tvoření. Cena 2100 Kč.

Prázdniny s Kamarádem	 26.–30. 7. 2021
Příměstský tábor pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Program: muzeum Česká Třebová, hřebčín 
Kladruby nad Labem, Rožnov pod Radhoštěm, Pinguin park Přívrat, Semanín – hry a tvoření. 
Cena: 2100 Kč.

Vandr s partou	 9.–13. 8. 2021 – pobytový tábor
Pro děti ve věku 11–15 let. Program: výlet Křivolík, Peklo Čertovina, Veselý kopec, Betlém Hlin-
sko, letní kino, koupání Biotop Hlinsko, táborová hra, deskové a společenské hry. Ubytování 
1× DDM Kamarád Česká Třebová a 3× DDM Hlinsko. Cena: 3400 Kč.

Pevnost poznání – Česká Třebová	 23.–27. 8. 2021
Určeno pro děti 1.–5. třídy ZŠ. Program: Olomouc Pevnost poznání, hra – Cesta za pokladem, 
Srnov, Lanškroun, soutěže a hry. Cena: 1850 Kč.

Putování s divadlem aneb jak se stát malým hercem	 26.–30. 7. 2021
Určeno pro děti od 1. třídy ZŠ do 15 let. Program: návštěva Národního divadla, Hudebního 
divadla Karlín Praha, herecká průprava, pohádková cesta s dobrodružstvím, Labyrint divadla 
Drak Hradec Králové, Fly zone park Hradec Králové, workshop v Muzeu loutek Chrudim, pří-
prava krátkého vystoupení pro rodiče a další. Cena: 2100 Kč.

DEN DĚTÍ S VEČERNÍČKEM
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebo-
vá, připravuje pro děti individuální zábavnou 
trasu s  večerníčkovými postavami a  úko-
ly. Akce proběhne v  parku Javorka v  úterý 
1.  6.  2021. Soutěžní kartu si budete moci 
vyzvednout v Klubu Rébus (Matyášova 983, 
Česká Třebová) kdykoliv od 10:00 hod. do 
17:00 hod. Můžete se těšit na 8 stanovišť, há-
danky, luštění apod. V cíli na vás čeká pamět-
ní list a odměna. Vstupné 30 Kč (děti do 3 let 
15 Kč, doprovod zdarma).

INFORMACE K PROVOZU DDM  
PŘI REKONSTRUKCI PŮDNÍCH PROSTOR 
V BUDOVĚ DDM

Kancelář DDM
Od 24. 5. 2021 bude kancelář DDM Kamarád 
přemístěna do budovy klubu Rébus, Matyá-
šova ulice 983, Česká Třebová. Vchod bran-
kou z ulice Boženy Němcové.
Úřední hodiny do 30. 6. 2021
Pondělí 9.00–11.00 a 13.00–16.30
Středa 9.00–11.00 a 13.00–16.30

Příměstské tábory
Příměstské tábory, kde je místo zahájení (sra-
zu) uvedena budova DDM, budou probíhat 
v  budově 1. stupně ZŠ Nádražní, Komen-
ského ulice. Děti budou čekat před bočním 
vchodem z  ulice Pražského (naproti ČSOB, 
vedle parkoviště u Kulturního centra). E-mai-
ly budou rozeslány rodičům v druhé polovi-
ně června (po uzávěrce přihlášek).
Úhradu táborů upřednostňujeme bezhoto-
vostně. Platby v  hotovosti budou přijímány 
pouze v  pondělí dle úředních hodin, kdy 
bude přítomna paní účetní.

DOBROVOLNÍCI V DDM KAMARÁD ČESKÁ TŘEBOVÁ V DOBĚ COVIDU
pokračování z předchozí strany >

Naše nová dobrovolnice Karinny z Brazílie, která přicestovala z Portugalska, kde studovala, je 
v České Třebové od konce března 2021 a projektové aktivity jsou naplánovány do ledna 2022.
Dobrovolníci vykonávají svoji službu i v době, kdy do naší organizace nemohou vstupovat 
děti a další naši příznivci. Pomáhají nám svoji prací v DDM – přípravou rozmanitých aktivit, 
zapojují se do on-line hodin anglického jazyka některých základních škol, se kterými spolu-
pracujeme. Navštěvují NZDM (Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež), Speciální školu v Ústí 
nad Orlicí, kde pracuje i náš první dobrovolník (rok působení 2005) Rémy z Francie. Podílejí se 
na našich virtuálních aktivitách – středeční výzvy DDM Kamarád. Založili si svoje instagramo-
vé stránky – esc.volunteers, kde prezentují svoji činnost v DDM. Karinny začala ve spolupráci 
s dobrovolníkem z pražské organizace vytvářet Newsletter.
Pravdou je, že nastaly situace, kdy se na chvilku opatření v naší republice uvolnila a dobrovol-
níci si vyzkoušeli „běžnou práci“ v DDM. My všichni doufáme, že bude jenom lépe a vrátí se 
nám zpět život, na který jsme byli zvyklí.
S  dobrovolníky se budete moci setkat v  našich zájmových kroužcích, při tradičních akcích 
našeho DDM a také v průběhu letních prázdnin, kdy se budou účastnit příměstských táborů. 
Dále budou svou návštěvou zpestřovat výuku jazyků v základních školách. Na jejich boha-
tý program navazují i pravidelné návštěvy v NZDM Borek. Ve volnočasovém klubu Rébus si 
s nimi budete moci zahrát různé hry, procvičit angličtinu či jejich rodný jazyk, a dokonce se 
i dozvědět něco o nich a jejich zemi či městě.
Pokud by i vás lákalo takovéto dobrodružství a cesta za zkušenou, můžete vycestovat také vy. 
Splňujete-li věkovou hranici v rozmezí 18–30 let, rádi vám poradíme a pomůžeme.

Hana Milerová, koordinátor dobrovolnických aktivit v DDM Kamarád v České Třebové, tel. 736 694 671
Foto: Dobrovolnice v DDM Kamarád  

(zprava) Sennur z Turecka a Karinny z Brazílie
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PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR TAJEMSTVÍ LESŮ
Pod záštitou Spolku RUKA 8, z. s. se uskuteční 
turistický příměstský tábor Tajemství lesů pro 
děti ve věku 5–6 let.
Místo konání: ZŠ Na rovině Česká Třebová 
a okolí
Termín: 12.–16. července 2021
Čas: 8–15 hod.
Cena: 1 500 Kč (obědy v ceně, pitný režim za-
jištěn)
Koordinátorka akce: Michaela Benešová
benesova.michaela@gmal.com
797 867 365
Sponzoři: Základní škola Na rovině v  České 
Třebové, Pod Jelenicí 657
Mateřská škola Na rovině v  České Třebové, 
Lhotka 98

BESEDA O PRAVĚKU V MŠ HABRMANOVA 
20. A 21. DUBNA 2021

Pro nejstarší předškoláčky jsme pořádali pro-
jektový den do dob dávných a tajemných.
Přijel k nám na návštěvu geolog pan Mgr. Mi-
lan Skalický.
Pomocí obrázků, zkamenělin a artefaktů pra-
věkého člověka dětem vysvětloval vývoj živé 
přírody od prvohor po současnost.
Také si děti mohly vše osahat a prohlédnout.
Sbírka pana Skalického je velice cenná 
a  zajímavá. Věnoval nám tímto dva dny 
20. a 21. dubna 2021.
A  aby si všichni mohli odnést nějakou 
vzpomínku, odlévali jsme ze sádry trilobity 
a mušle, samozřejmě autentické.

Učitelky mateřské školy MŠ Habrmanova

PŘEDŠKOLÁCI V MŠ U KOUPALIŠTĚ

I  v  době, kdy je počet dětí v  MŠ korigován 
vládními nařízeními, stále tvoříme a  vyrábí-
me.
Dětem dáváme prostor k rozvoji fantazie. Na 
základě toho vznikly obdivuhodné a  origi-
nální knihy. Každý předškolák vytvořil svoji 
jedinečnou knihu na téma, které si sám zvolil 
(vesmír, kočičky, žirafa, vesnice…).
Děti si také formou hry vyzkoušely rozdíly 
mezi knihovnou a knihkupectvím. A že jsme 
jich našli mnoho. Všichni jsme se společně 
pobavili.

Učitelky MŠ U Koupaliště

ČARODĚJNICKÁ STEZKA V MŠ U STADIONU
I přesto, že v MŠ U Stadionu probíhá rozsáhlá 
rekonstrukce a stále se nacházíme v nelehké 
covidové situaci, tak p. učitelky s paní ředitel-
kou na děti stále myslí a vymýšlí pro ně různé 
aktivity spojené se zábavou a úkoly. Ať už to 
jsou úkoly a videa na Škole v pyžamu, setká-
ní nejmenších dětí online, nebo překvapení 
s úkoly na plotě školky.
Po „Velikonoční hře“ na děti čekala „Čaro-
dějnická stezka“, kde děti z  velikonočního 
stromu vytvořily čarodějnický strom. Děti 
ho vyzdobily vlastnoručně vyrobenými čaro-
dějnicemi, pavouky, netopýry a jinou havětí. 
Poté na děti čekalo několik úkolů na čaro-
dějnické téma. Při každé správné odpovědi 
získaly děti písmenko, které si zapsaly do kar-
tičky, která jim dopomohla ke správnému vy-
luštění tajenky. Po splnění úkolů a odevzdá-
ní kartičky s  tajenkou čekala na děti sladká 
odměna a  letecký průkaz. Stezka se dětem 
moc líbila, měla velký ohlas a  nadšení dětí 
i rodičů. Předškoláci si užili i čarodějnický rej 
ve školce.
Tímto paním učitelkám a  paní ředitelce dě-
kujeme za skvělé nápady a ceníme si, že pro 
děti vymýšlí tyto aktivity a jsou s nimi v kon-
taktu. A na závěr děkujeme za strom „Láskov-
ník“. Strom, na kterém se objevily zvláštní 
květiny, a každé z dětí si mohlo květinu vzít 
domů, krásně ji ozdobit a  s  přáním, které 
malí i velcí vyrobili s paní učitelkou ve škol-
ce, vše předat své mamince ke Dni matek. Na 
„Láskovníku“ opět nechybělo několik úkolů 
s rýmy – zase připnuté na plotě školky U Sta-
dionu. Děkujeme Vám

Jandovi

PROGRAM ČERVEN

Sledujte nás na facebooku Rosa rodinné cen-
trum, popřípadě si volejte o  aktuální infor-
mace o  dění v  Rose. Aktivity budou probí-
hat v souladu s aktuálními nařízeními vlády. 
Návštěvy Rosy jsou možné, rezervujte si své 
místo předem telefonicky. Potřebujete-li po-
radit, informačně-konzultační činnosti probí-
hají telefonicky, vyslechneme, zkonzultuje-
me, můžeme vás nasměrovat na podpůrné 
organizace apod.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Připravujeme letní příměstské tábory pro 
děti od 3 do 12 let, v termínech a s tématy:
19.–23. 7. Hokusy – pokusy,
26.–30. 7. Poznávejme svět živlů  – země, 
oheň, voda, vzduch.
Cena: 390 Kč dítě/den – další sourozenci 
350 Kč/den. V ceně je kromě mzdy pečujících 
osob, spotřebního materiálu a aktivit pro děti 
také zahrnuto: obědy, zdravé svačinky a pit-
ný režim, a v době výletů také jízdné a vstup-
né. Zábavné pokusy, prožitkové učení a mno-
ho různých her si budeme užívat ve vnitřních 
prostorách Rosy, na zahradě i  plánovaných 
výletech. Přihlášení a  info na e-mailu rcro-
sact@seznam.cz.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2021

Po 8:30–12:00
15:30–17:00

KLUB Rosteme spolu pro rodiče s dětmi od 18 měsíců
KERAMIKA pro děti i dospělé, každý lichý týden, přihlášení 
předem nutné

Út
8:30–12:00

17:30–19:00
HERNA pro rodiče s dětmi + Laktační poradna
Klub pro těhotné ženy, Kurz předporodní přípravy

St
8:30–12:00
15:30–17:30
18:00–19:30

HERNA pro rodiče s dětmi – s keramickým tvořením
Multismyslový prostor – otevřeno po předchozí tel. domluvě
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová,
evinaposta@gmail.com

Čt 8:30–12:00
14:00–17:00

Setkávání rodičů s dětmi v herně
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY

Pá 8:30–12:00 Setkávání rodičů s dětmi v herně

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová
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ŠACHOVÝ DIAGRAM PRO ČERVEN

Potrénujte s námi šachy. Na diagramu je na 
tahu bílý a dává mat druhým tahem.

Šachový klub Česká Třebová

TANEČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Termín: 16.–20. 8. 2021
Máte doma pohybově nadané dítě ve věku 
7–10 let?
Chcete, aby dohnalo roční pohybovou pauzu 
způsobenou covidem?
Pod vedením zkušených trenérů a mistrů ČR 
ho naučíme základům i  pokročilým doved-
nostem tanečních stylů discodance, street-
dance, moderndance a zaměříme se na ob-
novení přirozených pohybových návyků.
V krásném prostředí tanečního studia se zá-
zemím a  třemi tanečními sály vás čeká ne-
jen tanec, ale i  výtvarné dílny, hry, soutěže 
a spousta legrace.
O  podrobné informace si napište na 
tanecni.skola.ct@atlas.cz nebo zavolejte na 
tel.: 604 972 458.

Šárka Prossová, Sportovní taneční klub Česká Třebová

STUDENTI GYMNÁZIA ZASTUPOVALI ŠVÉDSKÉ KRÁLOVSTVÍ NA PRAŽSKÉM STUDENTSKÉM SUMMITU
Jako každý rok i tento se konal již 26. ročník 
Pražského studentského summitu. Tato udá-
lost, jež se společně se slavnostním ukonče-
ním roztáhla na déle než půl roku, spočívá 
v  simulacích jednání nadnárodních orga-
nizací, jako je EU, OSN a NATO. Tento rok na 
rozdíl od všech jiných se jednání i přípravná 
setkání konala online přes platformu Zoom. 
Navzdory této nepříznivé situaci neubralo 
akci nic na kvalitě. Tentokrát se ho zúčastnili 
tři studenti septimy našeho gymnázia, kteří 
zastupovali Švédské království.
Ondřej Hylena jednal v  rámci orgánu UNEP 
(Environmentální program Organizace spo-
jených národů), kde byly projednávány 
agendy: letecká doprava, deforestace a  de-
sertifikace.
Ondřej Kolář se letos vžil do role delegáta 
Švédska u  orgánu ECOFIN (Rada Evropské 
unie pro hospodářské a finanční záležitosti). 
Na projednání měli také tři poutavá témata: 
ochrana intelektuálního vlastnictví, proble-
matika šedé ekonomie a na závěr polemizo-
vali o vlivu inovací na ekonomii.
Petr Blaško reprezentoval Švédské království 
ve WHO (Světová zdravotnická organizace). 
Ve WHO se letos řešila kontroverzní témata – 
interrupce a genetické inženýrství na lidech.
Všichni tři studenti se snažili co nejlépe za-
chytit ve svém konání ducha a  způsoby 
jednání Švédska, o  kterých se dozvěděli od 
samotného švédského velvyslance v  Česku 
Frederika Jorgensona, s  nímž se nad šál-
kem kávy setkali na jeho ambasádě v Praze 
při soukromé audienci. Výstupem z  každé-
ho jednání summitu byly rezoluce na dané 

téma. Během přípravy na summit i  během 
jednání samotných se studenti lépe sezná-
mili se světovou situací a zlepšili se ve svých 
schopnostech komunikovat, spolupracovat 
a tvořit kompromisy.

Studenti gymnázia 
na kávě se švédským velvyslancem
Ve čtvrtek 8.  dubna se navzdory epidemio-
logickým opatřením podařilo zorganizovat 
a uskutečnit návštěvu na švédské ambasádě 
u švédského velvyslance, pana Frederika Jor-
gensena. Pozvání platilo pro nás, tři studenty 
českotřebovského gymnázia, kteří v  rámci 
účasti na Pražském studentském summitu 
zastupují v modulu OSN Švédské království.
Celé setkání, i  přes své formální prostředí 
a předepsaný dress code, bylo velmi příjem-
né a diskuze byla podnětná. Pana velvyslan-
ce jsme se mohli ptát téměř na cokoliv. Do-
zvěděli jsme se toho mnoho o  evropských 
hodnotách, o  uvažování švédského lidu, 
o švédské politice i o jejich způsobu jednání 
v rámci mezinárodních organizací.
Kromě formálních a  oficiálních otázek vyšel 
čas i  na pár neformálních, zjistili jsme tedy 
například, kde na ambasádě vaří kávu či do 
jaké školy chodí syn pana velvyslance. Oce-

ňujeme, že nám pan Jorgensen přes svou ča-
sovou vytíženost vyhradil celou hodinu. Po 
rozhovoru nás seznámil s budovou ambasá-
dy a ukázal nám překrásný výhled, který má 
na celou Prahu.

Ondřej Hylena, Petr Blaško, Ondřej Kolář

TANEČNÍ ŠKOLA NA IDO WORLD 
CHAMPIONSHIP 2021
Mezinárodní taneční svaz – International 
Dance Organization (IDO) vypsal letošní svě-
tový šampionát ve formátu online. Celosvě-
tového klání se zúčastní 90 zemí ze 6 konti-
nentů celého světa.
Taneční škola Česká Třebová (Sportovní ta-
neční klub Česká Třebová, z.s.) získala postu-
py a do kontinentálního výběru Evropských 
zemí se nám podařilo prosadit 8 nominantů. 
Lenka Špajsová, Anděla Linhartová, Kamila 
Škrabálková, Ema Jiroušková, Eliška Ježová, 
Tomáš Kalousek, Marek Prossa a Martin Pro-
ssa budou Českou republiku reprezentovat 
v tanečním stylu hip hop.
Přímý přenos z  kontinentálního mistrovství 
západní Evropy se uskuteční 24.  května – 
1. června 2021.

TANEČNÍ ŠKOLA OPĚT TRÉNUJE

Okamžitě po uvolnění jsme využili všechny 
možnosti a začali trénovat venku. Přes nejisté 
počasí se nám podařilo všechny naplánova-
né tréninky realizovat.
Zájem o  skupinový pohyb a  sdílení zážitků 
v kolektivu byl znát jak u dětí, tak i  trenérů. 
Návrat na výkonnost, kterou jsme měli před 
covidem, bude běh na dlouhou trať, ale jsme 
rádi, že už jsme mohli začít.
Přejeme všem sportovcům spoustu pěkné-
ho počasí pro venkovní tréninky, abychom 
si mohli pohybu pod širou oblohou užít co 
nejvíce.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

TŘEBOVÁCI PÁTÍ V CELOSTÁTNÍM 
KOLE EKONOMICKÉ SOUTĚŽE
Tým českotřebovských gymnazistů a  stu-
dentky OA v  Šumperku se zúčastnil High 
School Business Challenge. Zapojili se 
O. Hylena jako lídr, B. Hrdličková, T. Kubištová, 
O. Kolář, L. Skřivánek a jejich mentor D. Eliáš.
Soutěž začala v  lednu a  tým se probojoval 
skrz domácí kolo, které spočívalo v  odpoví-
dání na testové otázky. V  regionálním kole 
se studenti začali zabývat případovými stu-
diemi. Ty je čekaly i  v  národním kole, které 
se konalo 17. a 18. dubna, kde tým nakonec 
skončil jako pátý nejlepší v ČR.
Zadání těchto studií bylo vždy stručné, avšak 
vyžadovaly podrobný výzkum a velké množ-
ství práce. Nerozhodovaly však pouze znalos-
ti v  dané oblasti, ale také kreativita, schop-
nost komunikace, prezentování i  práce pod 
časovým tlakem.

Beáta Hrdličková
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Provozovatel Eko Bi, s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.
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BIKE RESORT PEKLÁK

Na  stezky je možno vjíždět denně dle pro-
vozního řádu. Provoz vleku, půjčovny kol 
a  terénních kár vždy od  čtvrtka do  neděle 
10–18 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

TRAIL HUNTER DAY
O víkendu 26.–27. 6. sraz bikerů a lovců trailů 
na  Pekláku. Podrobnosti v  události na  face-
booku Bike resort Peklák.

PROVOZNÍ DOBA SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Provozní doba v měsíci červnu bude stano-
vena dle aktuálně platných opatření a zveřej-
něna na stránkách www.bazen-trebova.cz.
O případném obnovení provozu vás budeme 
včas informovat.

NA KOZLOVSKÝ KOPEC SE POBĚŽÍ PO TŘICÁTÉ
V  sobotu 19.  6.  2021 se poběží 30. ročník 
populárního Běhu na Kozlovský kopec. Dél-
ka závodu je 5,2 km s  převýšením 230 m. 
V  posledních letech se závodu pravidelně 
zúčastňuje více než stovka běžců. Pořadatelé 
věří, že zlepšující se epidemiologická situace 
dovolí závod uspořádat v  tradičním rozsa-
hu včetně slavnostního vyhlášení výsledků. 
Start závodu je u budovy VDA v Habrmanově 
ulici v 10:00 hodin. Start bude hromadný, pří-
padně po vlnách. Pořadatel zajišťuje dopra-
vu osobních věcí závodníků do cíle. Zpět do 
místa startu se závodníci musí vydat v rámci 
výklusu po závodě po svých po červené turi-
stické značce nebo třeba údolím Křivolické-
ho potoka. Mohou si tak prohlédnout krásné 
okolí České Třebové.
Ceny pro první tři závodníky ve všech vypsa-
ných kategoriích jsou finanční a další věcné 
ceny budou slosovány v běžecké tombole.
Traťový rekord v kategorii mužů drží Robert 
Krupička časem 17:29 a  v  kategorii žen zá-
vodnice pořádajícího oddílu Michaela Strán-
ská časem 20:32. Jak Robert, tak Michaela 
jsou vynikajícími běžci do vrchu a medailisty 
z  evropských i  světových šampionátů. Loň-
skými vítězi se stali Filip Záveský (AK Iscarex, 
19:00) a Tereza Šedová (Vencl tým ÚO, 23:39).

Závod není jen pro elitní závodníky, ale je 
otevřen široké veřejnosti bez omezení.
Podrobnější informace k závodu včetně od-
kazu na přihlašovací formulář najdete na no-
vých webových stránkách Atletického klubu 
Iscarex Česká Třebová https://akiscarex.cz/
zavody/beh-na-kozlov/

Aleš Stránský, Atletický klub Iscarex Česká Třebová

DĚTSKÝ DEN S OTÉČKEM
Florbalový klub Orlicko-Třebovsko Vás srdeč-
ně zve na víkendové Dětské dny plné her 
a zábavy v České Třebové a v Ústí nad Orlicí.
Akce proběhne v sobotu 19. 6. 2021 v areálu 
Gymnázia Česká Třebová od 13:00 do 19:00 
a v neděli 20. 6. 2021 v parku Kociánka v Ústí 
nad Orlicí rovněž v  čase od 13:00 do 19:00. 
Zde na vás bude čekat plno sportovních 
stanovišť, zajištěn bude stánek s  občerstve-
ním, hudba, opékání buřtů a samozřejmě se 
s  vámi potká i  náš klubový maskot Teo. Za 
splnění všech stanovišť budete odměněni, 
takže domů odejdete s odměnou a plno zá-
žitky!
Dále se na místě budete moci zapojit do pro-
jektu „OT DNA pomáhá“ a  zaregistrovat se 
jako dárci kostní dřeně, dárci krve nebo plaz-
my a  pomoci tak lidem, kteří pomoc potře-
bují. Více informací na místě.
Vstup zdarma. Těšíme se na Vás!
Akce může být zrušena na základě aktuál-
ních vládních nařízení.

Lucie Fárníková, Florbalový klub Orlicko-Třebovsko

VENKOVNÍ LEZECKÁ STĚNA PRO 
VEŘEJNOST OTEVŘENA
Lezecká stěna Česká Třebová ZŠ Habrmano-
va je otevřena od 17. května 2021 do konce 
října, za pěkného počasí a mimo svátků. Stře-
da pro veřejnost 16:00–19:30 s  přítomností 
instruktora, v  říjnu zkráceně 16:00–18:30. 
Pondělí, úterý a čtvrtek kromě letních prázd-
nin v čase 16–19 trénuje dětský kroužek. Ma-
jitelé platných permanentek mohou chodit 
libovolně mimo dobu vyhrazenou pro lezec-
ký kroužek. Jednotlivé vstupné 50 Kč, mož-
nost roční zvýhodněné permanentky.
Když to podmínky dovolí, plánujeme uspo-
řádání 10. ročníku lezecké soutěže pro děti 
a mládež „O Třebovského stěnoleza“ v sobotu 
12. června. Další informace na horo-ct.cz a na 
našem facebooku či instagramu „horo_ct“.

Jiří Cibulka a Jan Vaníček, 
Horolezecký klub Česká Třebová

SPORTOVNÍ 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 2021
Tenisový klub TK Česká Třebová pořádá letní 
sportovní příměstské tábory pro děti ve věku 
od 6 do 15 let.
Cíl projektu: zaměření na rozvoj pohybových 
dovedností dětí s  kladným vlivem na jejich 
zdravotní stav
Motto projektu: „Ve zdravém těle zdravý 
duch“
Termíny: 1) 12.–16. července 2021
	 2) 9.–13. srpna 2021
Čas: od pondělí do pátku 8:00–16:00 hodin
Místo: areál TK Česká Třebová, Husova 22, 
560 02 Česká Třebová
Náplň: sportovní vyžití (tenis, badminton, 
fotbal, vybíjená, atletika, plavání apod.), sou-
těže, výlety, hry, táborák s hudbou, závěreč-
né vyhodnocení atd.
Kapacita: max. 35 dětí
Cena: 1190 Kč (jedná se o příspěvek na teplé 
obědy, svačiny, nápoje, ovoce, občerstvení 
při táboráku, odměny za soutěže, vstupné do 
Pinguin parku apod.)
Podpora: projekt je financován za podpory 
MAS Orlicko z prostředků OPZ. Registrační čís-
lo projektu CZ.03. 2. 65/0.0/16_047/0009256
Přihlášky: tenisct@tenisct.cz, tel.: 777 125 232
Těší se na Vás organizační tým TK Česká Tře-
bová.

ilustrační foto / archiv Atletický klub Iscarex Česká Třebová
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